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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MP né "4 dministrim Biznesi" me profile, a. ""Financé- Kontabilitet"; b.

"Lidership dhe Menaxhim Burimesh Njerézore "+ ¢ "Marketing dhe Menaxhim Operacionesh He

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

Shkolla ¢ Larté Universitare Jopublike (SHLUJ) “Universiteti
“Marin Barleti”™”

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé

Dy Departamente: Departamenti i Ekonomisé dhe Financés dhe
Departamenti i Biznes, Menaxhim, Turizém

VKM Nr. 564, daté 28.05.2009

Leja e ushtrimit t& aktivitetit akademik me UMASH, Nr. 259,
daté 12.05.2010

3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Sipas shkresés s&¢ MASh Nr. 1167/2 prot, daté 08.06.2011 &shté
béré riorganizimi i programit nga MND né& MP,

Profili "Prona té Paluajtshme dhe Sigurime"', nuk &sht€ &shté
aktivizuar;

Urdhér i Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 329, daté
07.08.2012

VKA Nr. 357. daté 13.07.2012 (Pozitiv, me rekomandime
Profili "Prona té Paluajtshme dhe Sigurime", nuk gshté

4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t€ parg akredituar me UMASh Nr. 329, daté 07.08.2012, sepse nuk &shté
aktivizuar;

Profili “Shérbime bankare dhe financiare”, gé pas akreditimit
nuk ka pasur studenté. Ka pasur vetém njé grup studentésh né
vitin 201 1.

1 | AL Aplikues:

Fakulteti gé e ofron/Departamenti
pergjegjés

Master Profesional né "Administrim Biznesi" me profile: a.
"Financé - Kontabilitet"; b. "Shérbime Bankare dhe Financiare";

5 | Titulli i programit t& studimit: ¢. "Prona t& Paluajtshme dhe Sigurimi”; d. "Lidership dhe
Menaxhim Burimesh Njerézore"; e. "Marketing dhe Menaxhim
Operacionesh"
6 Cikli i studimit: Cikli i Dyté
Kohézgjatja e programit t& studimit: 1 vit
8 Kreditet né total (ECTS): 60 kredite

Forma e studimit (me kohg t& ploté/té

9 ; ) N Me kohé t& ploté
pjesshme/né distancé): P
m Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
[ 11 | Programi ofrohet nga institucioni PO
12 .Pro.grar?i oﬁ'?hf:t né bashképunim me N/A
institucione té tjera B
3 Diplomé e pérbashkét Diplom€ e dyfishté N/A

(shéno emértimin):

iveli né Kornizén kombétare & e
p | LS SO k Niveli 7
kualifikimeve

AKtivizimi Eshié béré né vitin akademik 2011-2012
Profili " Prona té Paluajtshme dhe Sigurime, nuk éshté éshté

15 | Aktivizimi i programit t& studimit aktivizuar asnjéheré
Profili “Shérbime bankare dhe financiare”, éshté aktivizuar
vetém njé vit (2011-2012).
}» Profili Financé - Kontabilitet 20 student&

‘ 16 | Numri i studentéve pér vitin 2017-2018 Profili Marketing dhe Menaxhim Operacionesh 21 student&
Profili Lidership dhe Menaxhim Burimesh Njerézore 8 studenté |

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Master Profesional me profile

Shkolla e Larté Universitare Jopublike “Universiteti “Marin Barleti”” (mé tej SHLUJ UMB) ka filluar
aktivitetin e saj né vitin 2005 mbi bazén e VKM nr. 571, dt. 12.08.2005 “Pér dhénien e lejes pér hapjen e
shkollés sé larté universitare private Marin Barleti”, me dy fakultete: Fakulteti i Gjuh&ve t€ Huaja dhe
Fakulteti i Matematikés sé Zbatuar. N& daté 12.04.2006, me vendimin nr. 2365, Ministria e Arsimit dhe
Shkencés miratoi hapjen prané SHLUJ Universiteti “Marin Barleti” edhe t& dy fakulteteve té reja: Fakultetit t&
Ekonomisé dhe Biznesit dhe Fakultetit t& Shkencave Humane

Referuar te dhenave ne sistemin e informacionit te ASCAL, programi i studimit ge eshte objekt i ketij procesi
akreditimi, éshté hapur né bazé t¢ VKM Nr. 564, daté 28.05.2009 dhe t€ Urdhérit Nr. 259, daté 12.05.2010 t&
Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés. Sipas VKM Nr. 564, n& mbarim t& programit t& studimit l&shohet
diploma "Master i nivelit t& dyt&" (MND)" . [Evidence, Vendim Pér hapjen e programeve té reja té studimit
MND né ShLUP UMBJ.

Mbeshtetur mbi te dhenat e siguruar nga sistemi i informacionit te ASCAL, ky program studimi ka marre lejen
o ushtrimit te aktivitetit akademik, me Urdher te MASh nr. 259, date 12.05.2010. Sipas shkresés s&¢ MASh Nr.
1167/2 prot, daté 08.06.2011, eshte bere pershtatja e ketij programi studimi né MNP [Evidence, Shkresé
Shkresé e MAS drejtuar Marin Barletit né lidhje me disa programe, viti 2011]

Programi i Studimit Master Profesional né "Administrim Biznesi", eshte akredituar per here te pare me vendim
te Késhillit té Akreditimit, Nr. 357, daté 13.07.2012. Ne kete vendim paragiten dhe rekomandimet e lena per
cdo profil te kétij programi.

Programi Master Profesional n€ "Administrim Biznesi" me profile, te cilit ne vijim te ketij raporti, do t’i
referohemi si PS MP AB me profile', eshte aktivizuar ne vitin akademik 2011-2012 per here te pare. Profili
"Prona té Paluajtshme dhe Sigurime", nuk sshté &shté aktivizuar asnjéheré, ndersa profili “Shérbime bankare
dhe financiare”, éshté aktivizuar vetém njé€ vit 201 1-2012, ndersa gjate viteve te tjera nuk ka pasur studente te
rregjistruar. Per sa me siper, GVJ ne vazhdim te ketij raporti te vleresimit te jashtem, do te analizoje vetem tre
profile, "Financé-Kontabilitet”; "Lidership dhe Menaxhim Burimesh Njerézore" dhe "Marketing dhe Menaxhim
Operacionesh”.

GRUPI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVI:
Prof.Asoc. Etleva Leskaj
Dr.Valbona Kapllani
Koordinatoré tekniké né kété proceduré nga ASCAL, jané specialistét R. Qatipi dhe E. Xhako.

Mé daté 02.12.2018 SHLUJ “Universiteti M. Barleti” &shté njohur me Draft Raportin e Vlerésimit t& Jashtém
pér kété program studimi, népérmjet sistemit AMS. Draft RVJ gshté dérguar zyrtarisht, me shkresé Nr. 113/16
Prot., daté 03.12.2018 “Dérgohet Draft Raporti i vlerésimit té jashtém”.

SHLUJ “Universiteti M. Barleti” ka sjell& pérgjigje me shkresg Nr. 2411, daté 06.12.2018 “Kthim pérgjigje mbi
draft raportin e vierésimit 1é jashtém pér akreditimin e programit “MP. Administrim Biznesi, me profile”.

GVI pasi u njoh me komentet € percjella nga institucioni ne lidhje me raportin e GVJ, per PS MP ne AB me
profile vendosi:

| pS MP AB -Programi i Studimit Master Profesional né "Administrim Biznesi"
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Pér komentin e pare té institucionit, “Né lidhje me konstatimin pér numrin e Iéndéve pér stafin akademik
me kohé té ploté cituar né RVJ (fg. 4, 5, 17, 18)”: GVI pasi vlerésoi objeksionin e paraqitur nga
institucioni, mbetet ¢ mendimit qe SHLUJ "Universiteti "Marin Barleti™” per programin e studimeve
Master Profesional n& "Administrim Biznesi" me profile, ne te ardhmen t& vlerésojé mundésing e uljes s&
numrit té 1éndéve qé mbulon ¢do pedagog te cilat aktualisht jané deri ne 7 lende/pedagog, € cila nga GVI
cilésohet me impakt jo pozitiv, mbi cilésin€ e mésimdhénies. Kjo do te siguronte njé pérdorim efektiv te
burimeve njerezore, si dhe do te siguronte njé ekuilibér me te mire mes objektivave t&¢ mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe aktiviteteve administrative qé stafi mbulon. Per sa me siper GVJ I mbetet te njejtit
gendrim si ne draft RV

Per komentin e dyte te institucionit, “Né lidhje me konstatimin pér pérputhshmériné mes kualifikimit dhe
léndéve qé ofrohen (RVJfq. 4, 5 17, 18, 27)7,

GVJ vleréson objeksionin e paragitur nga institucioni, por i géndron te njéjtit vierésim te dhene ne draft
RVJ. GV ne gjykimin e saj nuk i eshte referuar fushés se ngushte te ekspertizés. Referuar CV te stafit si
dhe dokumentit te shpérndarjes se ngarkesés konstaton rast kur pedagog i perfshire ne mésimdhénie ne PS
MP AB, pérvegse jep 7 lende te ndryshme, ato pérfshijng, makroekonomi, ekonometri (2 lende
ekonomiksi), Manaxhim i burimeve njerezore si dhe Manaxhim Shperblimi (2 lende manaxhimi), Sistem
Bankar dhe Financiar, Taksim, Legjislacion Tatimor (3 lende te financés), nderkohe qe formimi i tij eshte i
fushés se ekonomiksit.

Per komentin e trete, * Né lidhje me konstatimin per mbulimin me staf té brendshém (RVJ fq 4, 5, 11, 12
dhe 18)", GVJ pranon pjeserisht objeksionin e paraqitur nga institucioni.

Referuar planeve mesimore dhe peshés se krediteve te mbuluara nga stafi akademik efektiv per te tre
profilet, te vendosur nga institucioni ne dispozicion ne fazén e paragitjes se objeksioneve rezuton sc:

—  Per profilin “Finance-Kontabilitet”, per tre vitet e para, 38,3 % € krediteve ge plani mésimor i kétij
profili pérmban mbulohen nga staf efektiv. Per tre vitet e fundit te periudhés se akreditimit, kjo norme
eshte 71.7%, 80%, 71,7%.

_  Per Profilin “Lidership dhe Manaxhim Burimesh Njerezore”, per dy vitet ¢ para 58.3 % e krediteve qe
plani mésimor i kétij profili pgrmban mbulohen nga staf efektiv. Per 4 vitet e fundit, kjo norme eshte ne
intervalin 75% - 91.7%.

—  Per profilin “Marketing dhe Manaxhim Operacionesh”, pesha e krediteve te mbuluara nga stafi
akademik efektiv pér te gjithé periudhén e akreditimit &shté mbi 75%.

GVJ ne draft RVJ e paraqgitur ne institucion { &shté referuar numrit te stafit te pérfshire ne mésimdhé&nie ne
kéto profile, dhe raportit PAE/PAK ge rezulton nga kjo pérfshirje, dhe jo peshés se krediteve respektive te
mbuluara nga dy kategorité e stafit akademik. Ndérkohe referuar analizés se peshés se krediteve te
mbuluara nga stafi efektiv ne kéto profile rezulton se ne profilin Marketing dhe Manaxhim Operacionesh”,
pesha e krediteve te mbuluara nga stafi akademik efektiv per te gjithé periudhén e akreditimit &shté mbi
75%, ndérsa ne profilin “Lidership dhe Manaxhim Burimesh Njerézore”, dy vite e para kjo norme &shté nen

70%, ndérsa profilin “Finance-Kontabilitet” tre vitet e para kjo norme ¢éshté nen 70%.

Persa me sipér GV.J, merr parasysh pjesérisht komentin e institucionit, dhe i ka paraqitur kéto te dhena ne
RV.J final, por edhe kjo ményre llogaritje pavarésisht pérmirésimeve te vlerésueshme ge institucioni ka bere
ne rritjen e peshés se krediteve te mbuluara nga stafi efektiv, nuk e ndryshon nivelin e pérmbushjes se
standardit respektiv, pasi ne tre vitel e pard ne profilin Finance-Kontabilitet dhe ne dy vitet e para ne
profilin Lidership dhe Manaxhim Burimesh Njerézore, kane qene nen 70%, pérveg konstatimeve per numrin
e personelit akademik efektiv te prezantuar ge ne. fazén e draft RVJ.

Por komentin e katert, “Né lidhje me harmonizimin dhe rakordimin e veprimtarive té strukturave té
sigurimit té cilésisé dhe vierésimit té performancés me qéllim shmangien e mbivendosjes sé funksioneve dhe
sigurimit (¢ njé vlerésimi té ploté né nivel program studimi duke pérdorur mekanizma té diversifikuar dhe
efektivé (RVJ fq 25 dhe 26) » GV vlereson inciativat e institucionit per te konsoliduar sistemin e Sigurimit
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te brendshem te cilesise, por sikurse dhe paraqitet ne objeksionin e institucionit, keto iniciativa jane
ndermarre ne 2017 dhe efektet e tyre do te duken ne vitet ne vijim.

Per sa me siper GV.J i gendron te njejtit vieresim.

5. Neé lidhje me konstatimin e eksperteve né lidhje me praktikat e publikimit té broshurave apo buletineve pér
vierésim nga institucioni dhe publikime té strategjisé, politikave e procedurave per pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé...(RVJ fq. 26).

Elementet qe institucioni raporton, se perdor ne permbushje te kritereve te ketij standardi dhe qe paragiten
ne objeksionin e kesaj pike. jane marre parasysh nga GVIJ gjate hartimit te draft raportit, prandaj edhe
standardi eshte konsideruar kryesisht i permbushur. Nderkohe ge sikurse dhe kriteret respektive e shprehin,
kerkohen praktikat e publikimit t& broshurave dhe buletineve rreth vleresimit te brendshem, per te cilat GVJ
nuk siguroi informacion, dhe qe do t'i sherbenin permbushjes se kritereve ne menyre te drejteperdrejte.

Per sa me siper, GVJ ka te njejtin gendrim sikurse ne draft RVJ

6. Komenti nr. 6 “Né lidhje me konstatimin e eksperteve pér mungesén e njé studimi specific tregu 1é kryer
posacerisht pér nevojal e kétij programi studimi (RVJ fq 30); theksojmé se si edhe jang& shprehur drejtuesit
e njésisé kryesore dhe bazé gjaté takimit né Institucion me GVJ & tre profilet e kétij programi studimi né
thelb nuk e kané t& nevojshme njé studim t& mir&fillté tregu pasi gdo sipérmarrje q& t& funksionojé e ka té
nevojshém njé specialist finance dhe njé menaxher. etj”. N& lidhje me komentin nr.6 mbi konstatimin toné
se mungon njé studim specific tregu, t€ kryer posacerisht pér nevojat e kétij programi studimi (RVJ fq 30)
vierésimi yné si GV.J nuk ndryshon pasi ky &shté tashmé njé fakt. Shkalla e pérmbushjes s& standardeve 1.7
& 1.8 &shté vlerésuar si “té pérmbushur kryesisht’sepse kemi marré né konsideraté studimet e tjera t€ béra
né vite dhe t& véna né dispozicion nga IAL.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PiR AKREDITIMIN E PARE

. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit
Pér programin e studimit “Master Profesional né Administrim Biznesi me profil: Financé Kontabilitet”.
a. Té realizohet pérmirésimi i menjéhershém i raportit pedagog i brendshém/ pedagog i jashtém.

b. Fakulteti/Departamenti duhet t€ shoh me pérparési pérfshirjen e stafit t& brendshém té kualifikuar né
organizimin e kétij programi studimi.

c. T& rishikohen disa syllabuse né ményré g€ literatura bazé& apo ndihmése t€ jené t& up-datuara sipas
kérkesave bashkohore.

d.  Té rishikohet rregullorja e provimeve, ku provimet t& mos korrigjohen t&€ pa sekretuara dhe vetém nga
njé pedagog i cili éshté titullar i [&ndés.

e. Institucioni duhet t& ket& né prioritetet dhe strategjité e tij afatmesme, kérkimin shkencor, né ményré qé
t& kompletojé stafin akademik t& brendshém né proceset e kualifikimit n& ményré qé brenda njé kohe t&
shkurtér ky staf t& pérfshihet né procesin e mésimdhénies.

f.  Té synohet botimi i nj& reviste/buletini shkencor si edhe t& aplikohen ményra nxitése ndaj stafit pér
botime shkencore dhe aktivitete shkencore si seminare dhe konferenca pér gjallérimin e jetés shkecore
si edhe ngritjes nga kjo edhe t& kualifikimit e cilésisé s¢ mésimdhénies.

g. T& sigurohet g€ studentét e kétij programi studimi duhet t& japin né pérfundim dhe provimin e gjuh@s
angleze, mbi bazén e testeve € njohura ndérkombétare.
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Pér programin e studimit “Master Profesional né Administrim Biznesi me profile: Marketing dhe
Menaxhim Operacionesh; Lidership dhe Menaxhim burimesh njerézore”.

a.

1L

T& krijohen mundésia pér akses n€ biblioteka elektronike pér té siguruar suport per kérkim shkencor
cilésor.

Té pérmirésohet raporti pedagog efektiv/pedagoge t€ jashtém.

Té sigurohet q& studentét e kéti] programi studimi duhet t& japin né pérfundim dhe provimin e gjuhés
angleze, mbi bazén e testeve t€ njohura ndérkombétare.

PLOTESIMI I TYRE NGA INSTITUCIONI

Pér programin e studimit “Master Profesional né Administrim Biznesi ne profilin Finance-Kontabilitet

a.

Ne lidhje me rekomandimin e pare, Referuar RVB raporton se 71.7% e ngarkeses ne mesimdhenie te
ketij programi mbulohen nga stafi efektiv. Pavaresisht ngarkeses se larte qe mbulon stafi efektiv ne kete
program, vihet re se kjo perkthehet dhe né numer te 3 [lendesh per pedagoget efektiv, duke arritur
mesatarisht ne 6 lende per pedagoge, ku :dentifikohen edhe raste te pedagogeve qe mbulojne 7 lende,
ne programe te ndryshme studimore dhe nivele te ndryshme. Gjithashtu vihet re se jo gjithmone ka
pérputhshmeri mes fushes se ekspertizes dhe lendeve qe mbulojne. Nga analiza e te dhenave qe
raporton institucioni, per profilin Finance-Kontabilitet GV konstaton se gjate gjithe periudh&s per te
cilén akreditohet ky program studimi, stafi efektiv i perfshire ka gen& né intervalin 11% - 67% e stafit
te angazhuar ne méimdhénie. Nga sa me sipér GVJ eshte e mendimit se pavarésisht se UMB ka rritur
mbulimin e mésimdhénies ne PS MP AB ne kéte profil, kjo duhej shogéruar me rritje te numrit te stafit
efektiv dhe jo vetém me rritjen e ngarkesés se stafit efektiv. Keshtu per vitet, 2012-2013, 2013-2014,
2014-2015, rezulton se vetém 1 anetare i stafit akademik ne kete program ka qene personel efektiv.

GVJ konkludon se ky rekomandim eshte pjesérisht i pérmbushur

Per rekomandimin b, institucioni ka rritur numrin e pedagogeve te brendshém te kualifikuar, por e
lidhur kjo me rekomandimin a., kjo pérfshirje dhe rekrutimi i kétyre stafeve duhej te ishte ne nivele me
te larta. GVJ konkludon ge ky rekomandim eshte kryesisht i pérmbushur.

Né lidhje me rekomandimin c, GVJ referuar RVB por edhe takimeve me pedagogé t& programit t&
studimit, konkludon se syllabuset jane rishikuar dhe plotésuar sipas kérkesave bashké&kohore. Né secilin
syllabus identifikohet qarté informacioni i pérgjithshém, objektivat dhe rezultatet e pritshme, konceptet
kryesore dhe temat € parashikuara, forma e kontrollit t& dijeve, literatura e detyrueshme dhe plotésuese
(e rekomanduar). GVj e konsideron kete rekomandim te pérmbushur.

Ne lidhje me kete rekomandim, GVJ referuar RVB por edhe takimeve me studente te profilit si dhe me
pedagoge te programit, konkludon se provimet zhvillohen te sekretuara, duke rritur objektivizmin ne
korrigjiim. GVj e konsideron kété rekomandim té pérmbushur.

Edhe plotesimi i rekomandimit e, &shté i lidhur me rekomandimet a & b. Konkretisht gjaté harkut kohor
né analizé institucioni ka rritur numrin € pedagogeve te brendshém te kualifikuar, por kjo pérfshirje dhe
rekrutimi i kétyre stafeve duhej te ishte ne nivele me te larta. GVJ konkludon qé Ky rekomandim
éshté kryesisht i pérmbushur.

Pérsa i takon rekomandimit f, GVJ referuar RVB por edhe takimeve me pedagogét konstatoi se
institucioni mbéshtet pjesémarrjen né aktivitete shkencore, seminare dhe konferenca, népérmjet
politikés s€ sponsorizimit t&€ pjesshém apo t& ploté pas njé vlerésimi nga strukturat pérgjegjése rast pas
rasti. GVJ e konsideron kété rekomandim té pérmbushur.

Rekomandimi i fundit, ne kushtet e ndryshimeve ne aktet ligjore dhe nenligjore, nuk eshte me detyrues
per [AL.
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Pér programin e studimit “Master Profesional né Administrim Biznesi me profile: Marketing dhe
Menaxhim Operacionesh; Lidership dhe Menaxhim burimesh njerézore”.

a.

Pér rekomandimin a, GVJ nga vizita ne institucion konstaton se institucioni ka ndermarre masat €
duhura per pasurimin e bibliotekes jo vetem me libra, revista shkencore dhe periodike hard-copy, por
edhe mundesi te shfrytezimit te bibliotekes elektronike te institucionit ne intranetin e UMB, si dhe ka
siguruar edhe akses ne biblioteka elektronike, si ajo e Oregon University. GVJ konkludon se ky
rekomandim eshte permbushur.

pér rekomandimin B, referuar RVB raporton se 91.7% e ngarkeses ne mesimdhenie te ketij programi
mbulohen nga stafi efektiv. Pavaresisht ngarkeses se larte qe mbulon stafi efektiv, vihet re se kjo
perkthehet dhe ne numer t¢ larte lendesh per pedagoget efektiv, duke arritur mesatarisht ne 6 lende per
pedagoge, ku identifikohen edhe raste te pedagogeve qe mbulojne 7 lende, ne programe te ndryshme
studimore dhe nivele te ndryshme. Gjithashtu nga vihet re se jo gjithmone ka perputhshmeri mes fushes
se ekspertizes dhe lendeve ge mbuljne.

GVJ nga analiza e te dhenave qe raporton institucioni, konkludon se per profilin MKT dhe MO per
vitet 2017-2018 dhe 2015-2016, stafi efektiv ka qené mbi 70% e stafit e te perfshire ne mésimdhénie,
per gjithé vitet e tjera te periudhés se akreditimit, kjo normé ka gené né intervalin 38%-63%.

Per profilin Lidership dhe Manaxhim Burimeve Njerezore, per vitet 2017-2018, 2016-2017 dhe
2015-2016, stafi efektiv ka gen& 100% ¢ stafit te perfshire ne program. P&r vitet e tjera te periudhes se
akreditimit, kjo normé ka gen¢ n€ intervalin 50%-67%. Nga sa me siper GVJ eshte e mendimit se
pavarésisht se UMB ka rritur mbulimin e mésimdhénies ne PS MP AB ne kéto dy profile, kjo duhej
shoggéruar me rritje te numrit te stafit efektiv dhe jo vetém me rritjen e ngarkesés se stafit efektiv.

GVJ konkludon se ky rekomandim eshte pjesérisht i pérmbushur

Rekomandimi ¢, ne kushtet e ndryshimeve ne aktet ligjore dhe nenligjore, nuk eshte me detyrues per
IAL.
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1. Misioni/Objektivat ¢ programit té studimit

Pjesa pérsh krimore

Termua reference: Qéllimet dhe objektivat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurira, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit MP ne "Administrim Biznesi" me profile, "Financg- Kontabilitet"; "Lidership dhe
Menaxhim Burimesh Njerézore"; "Marketing dhe Menaxhim Operacionesh" pjese e programeve te studimit te
SHLUJ "Universiteti "Marin Barleti”, implementohet nga dy departamente, Departamenti i Ekonomise dhe
Finances si dhe Departamenti i Biznes, Menaxhim, Turizem, te cilet jane njesi baze te Fakultetit te Shkencave
te Aplikuara dhe Ekonomise.

GV]J, referuar RVB si dhe nenit 3 te rregullores se ketij programi Master Profesional, konstaton se misioni i
programit t& studimit Master Profesional né “Administrim Biznesi” [Evidence 7. Rregullore e programit le
studimit.pdf, DVV], eshte:

wzhvillimet dinamike té Shek XXI krijuan né freg nevojén pér njé qasje shkencore ndaj menaxhimit.
Programi i Masterit né Administrim Biznesi, synon té mbulojé fusha té ndryshme té biznesit né njé
ményré relevante t¢ analizés menaxheriale dhe strategjike. Nisur nga specifikat e tregut té punés ne
vendin toné dhe né pérputhje me strategjité dhe misionin e Institucionit toné, programi ofron profile
specializimi profesionale né FinancéKontabilitet, Shérbime Bankare e Financiare, Marketing dhe
Menaxhim Operacionesh, Lidership dhe Menaxhim Burime Njerézore, Prona t¢ Paluajtshme dhe
Sigurime”.
GV], referuar rregullores se PS MP ne Administrim Biznesi me profile, konstaton se jane te deklaruara per cdo
profil te ketij programi master, misioni i profilit, objektivat e profilit te studimit, kompetencat e pergjithshme,
kompetencat specifike si dhe kompetencat e transferueshme me te cilat synohet qe te pajisen te diplomuarit e
ardhshem ne profilet respektive.
Gjithashtu GVJ konstaton nga RVB se UMB, ka te deklaruar vizionin e institucionit, i cili lidhet me
shenderrimin ¢ UMB ne nje universitet t& nivelit t& larté duke bashkuar edukimin demokratik dhe liberal me
shpirtin e sipérmarrjes né gjithgka qé ata bejne. Ndersa referuar misionit te institucionit, ai éshté; “Forcimi i
trashégimisé dhe reputacionit né drejtim té pérpjekjeve shkencore pér te krijuar njé model té arsimit té larté gé
kombinon standardet akademike me aplikimet e botés reale”.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

‘ Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 3 Programet ¢ studimeve hartohen n GVJ Konstaton se programi i studimit, “Master Profesional né
pérputhje me misionin dhe gellimin & Administrim Biznesi” me profile, prané UMB, &shté hartuar né
institucionit;

pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit.
‘ Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né

‘ pérputhje me nevojat e tregut t& punds: GV, referuar RVB si dhe informacionit te marré gjaté vizités

Kriteri § Programet e studimeve hartohen né né institucion, vleréson se prlogrami i stl’zdimit MP néﬂAB me
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit: profile, hartohen né& pérputhje me nevojat e tregut t& punés.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit te dosjes se vetevleresimit,
konstatohet se UMB ben nje analize te te diplomuarve ne vite
ne profilet e ketij masteri, si dhe te punesimit te ketyre te
diplomuarve dhe duke e pare propabilitetin e larte te punesimit

te te diplomuarve ne keto profile si tregues te perputhshmerise ‘
me nevojat ¢ e tregut te punes [Evidence 2. ix. Analize e |

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen ¢ vlerave
kulturore t& kombit.
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studimit te tregut.pdf, Dosja vetevleresimit] —‘

Programi i studimit, MPAB me profile, éshté hartuar né
pérputhje me zhvillimin ekonomik (€ vendit. GVJ eshte e
mendimit se PS MPAB paragitet thellesisht i diversifikuar
duke geng, se synon aftesimin e studentéve ne 5 fusha
specifike té tregut t& punés, me synimin per t’iu pérshtatur
kérkesave t& kétij tregu dhe per t'i ofruar ketij tregu
administratore biznesi te profileve te ndryshme. [Evidence 2.
iii Plani mesimor LMBNJ.pdf, Dosja e vetevieresimit]

Programi i studimit MPAB, me profile, prané UMB, pasqyron
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave Kkulturore t€
kombit dhe ka pajtueshmeri te plote me keto vlera

Standardi 1.2 - Programet e studimeve

jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Ne lidhje me kete kriter, referuar RVB, PS MPAB me profile
prane UMB, eshte pershtatur me strategjine per zhvillim te
institucionit.

Standardi 1.3 - Programet e studimeve

ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve
gshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore n€ fugi:

Kriteri 2 Emértimi i programit t€ studimit &shté
né pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur
dhe té pércaktuar nga Korniza Shqiptare ¢
Kualifikimit.

GVJ mbéshtet mendimin se pérmbajtja ¢ programit t& studimit
MP né Administrim Biznesi, prané UMB, &shté n& pérputhje
me kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nén ligjore né
fugi. Programi zbaton kérkesat akteve rregullatore t&€
institucionit, né formén e rregulloreve dhe udhézimeve té
pérgjithshme dhe specifike pér programin. [Dokumenti 7.
Rregullore e programit le studimit.pdf etj; Dosja e
vetevieresimit]

Emértimi i programit t& studimit Master Profesional né
"Administrim Biznesi" me profile: a. "Financé - Kontabilitet";
b. "Shérbime Bankare dhe Financiare"; c. "Prona t&
Paluajtshme dhe Sigurimi"; d. "Lidership dhe Menaxhim
Burimesh Njerézore"; e. "Marketing dhe Menaxhim
Operacionesh”, &shté né pérputhje me orientimet € Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimit sipas nivelit 7 t& késaj kornize.

"Standardi L.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, té rezultateve €

misimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe p&rmirgsimin
e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve (€
mésimdhénies dhe 1€ t& nxénit.

Sipas informacionit t& siguruar nga RVB, nga takimi i GVJ me
titullarin e institucionit, me drejtues te njesise kryesore, dhe ne
sistemin e ASCAL, ka njé plan strategjik pér zhvillimin e
programeve t& studimeve, si dhe per permiresimin e
rezultateve te mesimdhenies dhe te te nxenit. [Evidence,
Aneks/Shtojce Platforma e Zhvillimit Strategjik, MP. Mésuesi
né Edukim Fizik dhe Sporte, SHLUJ Universiteli Marin
Barleti]

H{onkluzionet e vlerésimit:

GV ngaanaliza e dokumentacionit ne di

‘ fushe vleresimi, konkludon se:

ES MP AB me profile, eshte né pérputhje me misionin dhe géllimin e qe Shkolla e Lart€ Universitare |

spozicion dhe te cituar gjate analizes se standardeve per kete
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Jopublike (SHLUJ) “Universiteti “Marin Barleti™ ka.
PS MP AB me profile, ofrohet né pérputhje me aktet ligjore ¢ nénligjore né fugi.

Programi i studimit n& shqyrtim synon ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe ofron informacion t&
ploté né lidhje me ¢do element t€ réndésishém t& tij.

Referuar misionit te PS MP AB me profile, si dhe planit mesimor te tre profileve te marra ne shqyrtim,
konstatohet se ky mision eshte i arritshem nepermjet implementimit te strategjise se institucionit dhe
bashkepunimit te stafit akademik, stafit administrativ, strukturave drejtuese dhe studenteve te programit.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e 1€ dhénave t€ njésisé, Sreskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegiésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit
Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé (FSHAE), pjese integrale e te cilit jane edhe dy njesite baze
pergjegjese per PS MPAB me profile, ka ne perberje tre departamente: Departamenti i Arkitekturés dhe
Shkencave Kompjuterike, Departamenti Biznes, Menaxhim e Turizém, Departamenti i Ekonomisé dhe
Financés.

Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike siguron arsimimin e larté dhe kérkimin shkencor
né fushén e arkitekturés, urbanistikés, shkencave kompjuterike dhe teknologjisé sé informacionit.

Departamenti Biznes, Menaxhim e Turizém i cili ne programet e studimit ge fron, synon pergatitjen e
menaxhereve dhe punonjesve te ardhshem ne fushen e biznesit dhe te turizmit.

Departamenti i Ekonomisé dhe Financés ofron programe studimore g€ synojne t& pérgatisin specialisté pér
njé karrieré t& ardhshme si ekspert& kontabél, financier&, apo analisté financash t€ institucioneve t€ ndryshme
private apo publike, t& tillé q& n& t& ardhmen & mund t& thellojné studimet apo t& specializohen pér financat e
shtetit, pér bursén, pér tregjet e sigurimeve etj.

Departamenti i Biznes, Menaxhim e Turizem dhe Departamenti i Ekonomise dhe Finances, jane dy
departamentet pergjegjese per PS MPAB me profile. Departamenti i Biznes, Menaxhim e Turizem eshte
pergjegies per implementimin e profileve, ndersa "Lidership dhe Menaxhim Burimesh Njerézore"; dhe
"Marketing dhe Menaxhim Operacionesh", Departamenti i Ekonomise dhe Finances eshte pergjegjes per
implementimin e profilit "Financ€ - Kontabilitet"

Prané Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomis& operon Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit "Barleti" i
cili eshte krijuar ne 2009 dhe ge operon me gellim jofitimi.

GV referuar vizités né UMB, konstatoi se FSHAE, qe eshte fakulteti pergjegjes per PS MPAB me profile, ka
né pérbérje & tij, njé personel akademik t& pérbéré nga 51 anétaré t& personelit akademik efektiv dhe me
kontraté. Stafi administrativ éshté i organizuar né nivel institucioni né& dy struktura: pér programet bachelor dhe
pér programet master, Personel akademik efektiv jané gjithsej 26 persona, nga te cilét 58% jané personel
akademik me grada dhe tituj. Personel akademik me kontraté jang 25 persona, ndér te cilét 52% jané me grada
dhe tituj. [Aneks Tabela 1]

Stafi administrativ hté i organizuar n& nivel institucioni né dy struktura: pér programet bachelor dhe pér
programet master.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

@ Struktura akademike e Fakultetit
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Dekani &shté autoriteti drejtues né secilin prej fakulteteve t& Universitetit. Strukturat pérbérése té Universitetit
jané njésité kryesore, njésité bazé dhe njési té tjera té ngritura prané universitetit dhe t& pércaktuara né statut.

Fakulteti i Shkencave te Aplikuara dhe Ekonomise prané UMB aktualisht ka tre departamente dhe nje isntitut
kerkimor: Departamenti i Arkitekturés dhe Shkencave Kompjuterike, Departamenti Biznes, Menaxhim e
Turizém, Departamenti i Ekonomis€ dhe Finances si dhe Instituti | Kerkim Zhvillimit “Barleti”

Dy departamentet pergjegjes per programin e studimit bashkerendojne aktivitetet e tyre,

implementimin ¢ PS MP AB.

per te garantuar

GV referuar strukturés akademike, mendon se kjo strukturé &shté né funksion t& ploté t& programit t& studimit,
t& pérmbushjes sé objektivave si dhe té implementimit té strategjisé qé institucioni ka pér kété programi studimi

@ T& dhéna pér Stafin akademik & Departamentit pérgjegjés

GVJ nga te dhénat e siguruara nga RVB, konstaton se stafi akademik i departamenteve pérgjegjése per PS MP

AB eshte si me poshté:

Departamenti Biznes, Menaxhim e Turizém, pérbéhet nga 9 anétaré, nga té cilét 7 jang staf akademik efektiv,

prej té ciléve 2 mbajne titullin Prof.Asoc dhe 4 pedagogé kang gradén Dr. Stafi joefektiv pérbéhet prej 2

anétaréve te cilét jané me grada ose tituj akademike.

Té dhénat pér stafin akademik t& departamentit t&

Ekonomisé dhe Financés, paragiten n€ Tabelén 2, né shtojcé.

Departamenti i Ekonomisé dhe Financés perbehet nga 16 anetare te stafit akademik. 50% e stafit akademik te
ketij departamenti, jane staf akademik efektiv. Ne perberje te stafit efektiv rezultojne, 3 anetare jane me graden
shkencore Dr, 3 anetare te kategorise Profesoré dhe 2 prej tyre pa grade [Tabela 1 dhe 3, Aneks]

Stafi joefektiv ka ne perberje 8 pedagogg, nder te cilet 2 jane te kategorise Profesor, 5 mbajne grade shkencore
Dr, dhe 1 prej tyre pa grade. [Tabela I, Aneks]. GVI gjaté vizités n€ institucion nuk konstatoi ndryshime nga t&

dhénat e referuara né RVB.

#@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

e Tabelat e raportit t& RVB né word.pdf - Dokumenti 39 nga Vizita né& institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 11.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér

pérmbushjen e misionit t& tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré gé té
pérmbushé misionin € tij;

K riteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete:

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, sé paku, tri € tilla, nga t& cilat dy
departamente:

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérb&het nga, sé paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mirépéreaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t€ keté né pérbérje té tij
t& paktén 7 anétarg efektive si personel akademik,
ndér t& cilét 1€ paktén 3 duhet t€ jené me gradén
shkencore “Doktor”.

GV] eshte e mendimit se struktura organizative ¢ UMB
mbéshtet plotésimin e misionit t& institucionit.

GV nga informacioni i siguruar ne institucion, nga RVB si dhe
nga web siti zyrtar i IAL, konstaton se UMB né pérbérje té tij
ka 2 Fakultete, Fakulteti i Shkencave t&€ Aplikuara dhe
Ekonomisé dhe Fakulteti i Drejtésisé dhe Shkencave Sociale €
Politike

GV referuar struktures akademike te UMB, ne web sitin e saj,
konstaton se Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé
pérbéhet nga tre njesi baze: Departamenti i Arkitekturés dhe
Shkencave Kompjuterike, Departamenti Biznes, Menaxhim e
Turizém, Departamenti i Ekonomisé dhe Financés.

GVJ konstaton se njesite kryesore, njesite baze dhe programi i

I_studimit, ge eshte objekt i ketij procesi akreditimi, kane te |

4
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deklaruar misionin si dhe objektivat ne permbushje te ketij—|
misioni

GVJ nga analiza e perberjes se Departamenti Biznes,
Menaxhim e Turizém, konstaton se kjo njési baze perbehet nga
9 anétaré, nga té cilét 7 jané staf akademik efektiv, prej té
ciléve 2 mbajne titullin prof./asoc dhe 4 gradén doktor. GVIJ
konkludon se Departamenti i Ekonomis¢ dhe Financés ka ne
perberje 8 pedagoge efektive, nder te cilet 3 anetare jane me
graden shkencore, 3 anetare te kategorise profesore dhe 2 prej
tyre pa grade. [Evidence, Tabela 3 bashkelidhur]

Standardi 113 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e
programeve té studimeve.

Kriteri 1 Njésité baze dhe kryesore jan (€ Duke iu referuar vizites ne institucion, me drejtues te njesive
ndérgjegjshme pér pérgjegjésite g& kané pér

Rt RIEAE baze, asaj kryesore si dhe me stafin akademik te te dy
realizimin e programeve té studimeve:

departamenteve, rezulton se  kéto struktura  jané &

Kriter] 2 Njésite bazz dhe kryesore peefshihen né ndérgjegjéshme pér realizimin e PS MPAB me profile.
procesin e rekrutimit & personelit akademik té
nevojshém dhe né vlerésimin e tij. Nga informacioni i siguruar ne institucion, rezulton se njesite

baze kane rol te rendesishem ne inicimin e vendimeve te
ndryshme, ne ndryshimin e kurrikules per pershtatje me tregun,
ndryshimin e syllabuseve etj. [Evidence, Procedura e
ndryshimit te planit mesimor.pdf; Procedure pasurimi i
bibliotekes.pdf: Shembuj ndryshim silabusesh ne vite.pdf. Vizita
ne institucion]

Referuar takimit me drejtuesen ¢ njésisé kryesore dhe drejtuesit
e njésive baze, ge jané pergjegjes per kete program studimi, si
dhe me pérfagésuesen e zyrés s¢ burimeve njerézore, rezulton
se njésité bazé dhe njésia kryesore pérfshihen né procesin e
rekrutimit t& personelit akademik t& nevojsh&m. [Evidence,
Proces rekrutimi Sh.C.pdf]

Konkluzionet e vlerésimit:

GV konstaton se:

- Nijesia kryesore, njesite baze pergjegjese per programin si dhe PS MP AB me profile, ge eshte objekt i
ketij procesi akreditimi, kane te deklaruar misionin si dhe objektivat ne permbushje te misionit

- Programi i studimit MP ne AB &sht¢ n& pérputhje me strategjiné pér zhvillim t&€ UMB

- Programi i studimeve MP AB me profile, ofrohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi,
statutin e institucionit dhe rregulloren e PS

- Njesite baze plotesojne kerkesat ligjore per perberjen sasiore dhe cilesore te stafit akademik.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat per Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e ngarkesés

\\\[’f'
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pér personelin akademik, marrédhéniet me struktural e tiera jasht¢ kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit 1€
personelit akademik, et

Stafi akademik i programit te studimit MP AB me profile per vitin 2017-2018 perbehet nga 20 pedagoge, nder
te cilét 14 jane pedagoge efektiv dhe 6 jane staf joefektiv. Stafi me titu] dhe grada, varion ne profile te
ndryshme nga 75%-100% e stafit te angazhuar ne mésimdhénie. Kriteret dhe procedurat e rekrutimit t&
personelit akademik jang t& deklaruara né Statut pér strukturat drejtuese, neni 28-30 i Statutit, ndérsa pér stafin
tjetér sipas nenit 23 t€ Statutit t& UMB.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat.

Te dhénat pér personelin akademik dhe me kontraté pér programin “Master Profesional” né “Administrim
Biznesi”, paragiten né¢ Tabelen 4. shtojca bashkglidhur, sipas profileve:

Per profilin Finance-Kontabilitet nga analiza e te dhénave per stafin akademik te perfshire ne mésimdhénie
gjate viteve 2012-2018, rezulton si me poshté [Tabela 5, Aneks]

- pér vitin 2017-2018, personeli akademik pérb&het nga 8 pedagogé, nga t& cilét 4 PAE dhe 4 PAK
(50%/50%)

- pér vitin 2016-2017, personeli akademik pérbéhet nga 9 pedagogg, nga t& cilét 6 PAE dhe 3 PAK
(67%/33%)

- pér vitin 2015-2016, personeli akademik pérb&het nga 8 pedagogé, nga t& cilét 4 PAE dhe 4 PAK
(50%/50%)

- pér vitin 2014-2015, personeli akademik pérbéhet nga 9 pedagogg, nga t& cilét 1 PAE dhe 8 PAK
(11%/89%)

- pér vitin 2013-2014, personeli akademik pérb&het nga 8 pedagogé, nga t€ cilét 1 PAE dhe 7 PAK
(13%/87%)

- pér vitin 2012-2013, personeli akademik pérb&het nga 8 pedagogg, nga t& cilét 1 PAE dhe 7 PAK
(13%/87%)

Referuar shifrave te mésipérme, GVJ konstaton se gjate gjithe periudhés per te cilén akreditohet ky program
studimi, per profilin Finance-Kontabilitet, stafi efektiv ka qen€ nen normen 70%. Kjo normé ka gené& né
intervalin 11%-67%.

Referuar planeve mesimore dhe peshés se krediteve te mbuluara nga stafi akademik efektiv per profilin
“Finance-Kontabilitet”, per tre vitet e para, 38,3 % e krediteve ge plani mésimor i kétij profili pérmban
mbulohen nga staf efektiv. Per tre vitet e fundit te periudhés se akreditimit, kjo norme eshte 71.7%, 80%,
71,7%.

Per profilin Marketing dhe Manaxhim Operacionesh nga analiza e te dhénave per stafin akademik te
perfshire ne mésimdhénie gjate viteve 2012-2018, rezulton si me poshté [Tabela 6, Aneks]:

- pér vitin 2017-2018, personeli akademik pérbéhet nga 4 pedagogé, nga té cilét 4 PAE dhe 0 PAK
(100%/0%)

- pér vitin 2016-2017, personeli akademik pérb&het nga 4 pedagogé, nga té cilét 4 PAE dhe 0 PAK
(100%/0%)

- pér vitin 2015-2016, personeli akademik pérb&het nga 4 pedagogé, nga t& cilét 4 PAE dhe 0 PAK

(100%/0%)

|

w
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- pér vitin 2014-2015, personeli akademik pérb&het nga 6 pedagogé, nga t& cilét 4 PAE dhe 2 PAK
(67%133%)

- pér vitin 2013-2014, personeli akademik pérbéhet nga 6 pedagogé, nga t& cilét 3 PAE dhe 3 PAK
(50%/50%)

- pér vitin 2012-2013, personeli akademik pérb&het nga 6 pedagogé, nga té cilét 3 PAE dhe 3 PAK
(50%/50%)

Gjaté periudhés 2012-2018, per vitet 2017-2018, 7016-2017 dhe 2015-2016 stafi efektiv ka qené 100% e stafit
te perfshire ne program. Pér gjithé vitet e tjera kjo norme ka qené né intervalin 50%-67%.

Referuar planeve mesimore dhe peshés se krediteve te mbuluara nga stafi akademik efektiv per profilin
“Marketing dhe Manaxhim Operacionesh™, pesha e krediteve te mbuluara nga stafi akademik efektiv per te
gjithé periudhén e akreditimit eshte mbi 75%.

Per profilin Lidership dhe MBNJ nga analiza e te dhénave per stafin akademik te perfshire ne mésimdhénie
gjate viteve 2012-201 8, rezulton si me poshté [Tabelat 7, Aneks]:

- pér vitin 2017-2018, personeli akademik pérbéhet nga 8 pedagogg, nga té cilét 6 PAE dhe 2 PAK
(75%125%)

- pér vitin 2016-2017, personeli akademik pérbéhet nga 8 pedagoge, nga t& cilét 4 PAE dhe 4 PAK
(50%/50%)

- pér vitin 2015-2016, personeli akademik pérbéhet nga 8 pedagogé, nga t& cilét 6 PAE dhe 2 PAK
(75%/25%)

- pér vitin 2014-2015, personeli akademik pérbéhet nga 8 pedagog€, nga t& cilét 5 PAE dhe 3 PAK
(63%/37%)

- pér vitin 2013-2014, personeli akademik pérbéhet nga 7 pedagogé, nga t¢ cilét 3 PAE dhe 4 PAK
(43%/57%)

- pér vitin 2012-2013, personeli akademik pérbéhet nga 8 pedagogé, nga té cilét 3 PAE dhe 5 PAK
(38%/62%)

Gjaté periudhés 2012-2018, per vitet 2017-2018 dhe 2015-2016 stafi efektiv ka gené mbi 70%. Pér gjithe vitet ¢
tjera kjo normé ka qené né intervalin 38%0-63%.

Referuar planeve mesimore dhe peshés se krediteve te mbuluara nga stafi akademik efektiv per profilin
“Lidership dhe Manaxhim Burimesh Njerezore”, per dy vitet e para 58,3 % e krediteve qe plani mésimor i kétij
profili pérmban mbulohen nga staf efektiv. Per 4 vitet e fundit, kjo norme eshte ne intervalin 75% - 91.7%.

@ Késhilli Shkencor i Programit studimit dhe Koordinatori i programit té studimit

Té dhénat pér késhillin shkencor & programit t& studimit MPAB, me profile, paragiten né Tabelén 2, shtojca
bashkélidhur. Referuar tabelés 2, Késhilli Shkencor i programit te studimit MPAB, me profile, pérbéhet nga 3
pedagogé q€ jané staf efektiv dhe q& i pérkasin kategoris€ “Profesor”.

@ Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Té dhenat pér kualifikimin e stafit dhe raportet midis tyre pér programin ‘“‘Master Profesional” né
« Administrim Biznesi”, pér profilet paragiten n& Tabelén 8, Aneksi bashkélidhur:

Per profilin_Finance-Banke nga analiza e te dhénave per kualifikimin e stafit akademik te perfshire ne
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- pérvitin 2017-2018, 88 % e stafit t& pérfshiré pérbéhet nga stafi me tituj ose grade shkencore

- pér vitin 2016-2017, 100 % e stafit t& pérfshiré jané me tituj ose grade shkencore
- pérvitin 2015-2016, 75% e stafit t& pérfshiré jan& me tituj ose grade shkencore
- pérvitin 2014-2015, 89% e stafit t& pérfshiré jané& me tituj ose grade shkencore
- pérvitin 2013-2014, 88% e stafit t& pérfshiré jang me tituj ose grade shkencore
- pérvitin 2012-2013, 100% e stafit t& pérfshiré jané me tituj ose grade shkencore

Gjaté serisé kohore 2012-2018, kjo normé ka gené né intervalin 75%-100% e stafit efektiv te perfshire ne
mésimdhénie
Per profilin Marketing dhe Manaxhim Operacionesh nga analiza e te dh&nave per stafin akademik te

perfshire ne mésimdhénie gjate viteve 2012-2018, rezulton si me poshté:

- pérvitet 2017-2018, 2016-2017, 2015-2016, dhe 2014-2015 100% e stafit t& pérfshiré né kété
program studimi, pérb&het nga stafi me tituj ose grade shkencore

- pérvitet 2013-2014 dhe 2012-2013 83% e stafit efektiv jané me tituj ose
grade shkencore

Gjaté periudhés 2012-2018, norma e pérfshirjes se stafit me tituj dhe grada, ka qen& né intervalin 83%-100% e
stafit efektiv te perfshire ne mésimdhénie

Per “profilin Lidership dhe MBNJ nga analiza e te dhénave per kualifikimin e stafit akademik te perfshire ne
mésimdhénie gjate viteve 2012-2017, rezulton si me poshté:

- pérvitin 2017-2018,  75% e stafit pérbéhet nga stafi me tituj ose grade shkencore
- pérvitin 2016-2017,  75% e stafit pérbéhet nga stafi me tituj ose grade shkencore
- pérvitin 2015-2016,  72% e stafit pérb&het nga stafi me tituj ose grade shkencore
- pérvitin 2014-2015,  88% e stafit pérbéhet nga stafi me tituj ose grade shkencore
- pérvitin 2013-2014,  72% e stafit pérbéhet nga stafi me tituj ose grade shkencore
- pérvitin 2012-2013,  75% e stafit pérbéhet nga stafi me tituj ose grade shkencore

Gjaté periudhés 2012-2018, norma e pérfshirjes se stafit me tituj dhe grada ka qen& n& intervalin 72%-88% e
stafit efektiv te perfshire ne mésimdhénie

I Té dhéna sipas moshés sé personelit

T& dhéna pér pérbérjen moshore t& stafit akademik, t& pérfshiré né két& program studimi, paragiten né Tabelat 9
né shtojcé. Per te gjithe periudhén e akreditimit, per tre profilet e PS MPAB, GV konstaton nje shpérndarje te
harmonizuar mes intervaleve moshore per staf akademik efektiv dhe staf akademik joefektiv

i Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

GVI referuar dokumentacionit t€ vetévlerésimit té dorézuar nga institucioni, informacionit t& siguruar nga
shqyrtimi i dosjeve t& stafit, dhe informacionit te siguruar gjate vizites ne UMB, konstaton se kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik jané t& pérfshira né Statut pér nivelet e larta t& drejtimit, neni 28-
30 i Statutit, ndérsa pér stafin tjetér sipas nenit 23 t& Statutit t¢ UMB. Bordi miraton kriteret kryesore arsimore
pér stafin q& rekrutohet. Ndérkohé kriteret propozohen né varési t& vendit vakant nga strukturat pérkatése.
[Evidence 2. viii a KONTRATA TIP TE BRENDSHEM.pdf Dosja e vetévierésimit; 15. Procedure punesimi.pdf;
15.1 Punesimi Shpetim Cami.pdf, vizita né institucion]
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& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

* Proceduré punésimi, Punésimi SH.C., K.N.,Proceduré rekrutimi.pdf — Dokumentat 16, 17, 37 & 38 nga
Vizita né institucion.

» Ngarkesa e stafit t& angazhuar n& programin e studimit.pdf — Dokumentat 24 & 25 nga Vizita né
institucion.

¢ Listé me temat e mikrotezave.pdf — Dokumentat 22 & 23 nga Vizita né institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor- GV, bazuar mbi takimet me stafin akademik t& programit dhe
shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen | o5 informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion véren
né pérputhje me objektivat e programeve t& li akademik dihmé Gl hk ki
stidinevedienbearaysiye Se; ‘pe‘:rson.el‘ . f.}ml-, _n ihmés mésimor-shkencor dhe

administrativ i institucionit angazhohen né pérputhje me

Kriteri 2 P li akademik. ndihmés mésimor- e o
B W objektivat e PS MPAB me profile dhe pér arritjen e tyre

shkencor dhe administrativ i institucionit angazhohen
né pérputhje me strategjing pér zhvillim té

DEpEIpULY Personeli akademik angazhohet né pérputhje me strategjiné pér
mstitucionit.

| kérkim shkencor t& institucionit.

Pérvec procesit mésimdhénies ata jané té angazhuar edhe né
pérfshirjen né veprimtari administrative dhe mbeshtetese.

Gjithashtu gjate vizites ne institucion GVJ konstatoi nje
angazhim te plote te stafit ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrative te UMB, ne mbeshtetje te stafit akademik dhe
studenteve te PS MPAB me profile

Standardi I1.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit té
institucionit.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né Gijate vizites ne UMB dhe takimeve me drejtuesen e njesise
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet institucionale kryesore dhe njesive baze pergjegjese per PS MPAB me
¢ i pérkasin organizimit t& programeve t€ studimeve; 5 5 . . , :
=P ¥ g profile, rezultoi se ¢do titullar l&nde, ndérton syllabusin e
Kriteri 2 Rekrutimi i personelit € ri dhe pércaktimi i | jendes si dhe propozon ndryshimet e nevojshme pér

ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me aktet T R
= B pérmirésim e vazhdueshém té [&ndés.

ligjore dhe nénligjore né fuqi.
GVIJ konstaton se né nivel departamenti, trajtohen dhe
diskutohen problematikat dhe nxitet pérmirésimi i programeve
dhe kurrikulés. [Evidence, Procedura e ndryshimit te planit
mesimor.pdf; Shembuj ndryshim silabusesh ne vite.pdf, Vizita
né institucion/

Bazuar né nevojat e institucionit dhe t& PS MP AB me profile,
rekrutimi i personelit dhe caktimi i ngarkesave mésimore
respektive synon té bé&het né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. [Evidence , 8 Politika e ngarkeses.pdyf,
Vizita né institucion]

Standardi 1111 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e
personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe Referuar informacionit te siguruar nga dosja e vetevleresimit

transparente pér rekrutimin e personelit né pErputhje
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me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé &
ploté né programet e studimeve € ciklit t& dyté dhe
né programet e integruara t& studimeve té ciklit t&
dyté pérbén s€ paku 70% € personelit akademik té
angazhuar pér realizimin ¢ programeve respektive té
studimeve:

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé (& dhénash t&

raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér |

vende vakante, etj.

si dhe nga informacioni i siguruar gjate vizites ne zyren e BNJ
te UMB, GV konstatoi se institucioni, ndjek procedura ligjore
dhe transparente te rekrutimit te stafit akademik efektiv dhe
joefektiv

Referuar te dhenave ne tabelat 5, 6, 7 bashkelidhur ketij
raporti, GV konstaton se:

- né profilin Finance-Kontabilitet, gjate gjithe periudhés per
te cilén akreditohet ky program studimi, stafi efektiv i
perfshire ka qené& n& intervalin 11%-67% e stafit te
angazhuar ne mésimdhénie. Referuar planeve mesimore
dhe peshés se krediteve te mbuluara nga stafi akademik
efektiv per kete profil, per tre vitet e para, 38,3 % ¢
krediteve qe plani mésimor i kétij profili pé&rmban
mbulohen nga staf efektiv. Per tre vitet e fundit te
periudhés se akreditimit, kjo norme eshte 71.7%, 80%,
71,7%.

- né profilin Marketing dhe Manaxhim Operacionesh, per
vitet 2017-2018, 2016-2017 dhe 2015-2016 stafi efektiv
ka gené 100% e stafit te perfshire ne program. Pér 3 vitet e
tjera kjo normé ka gené né& intervalin 50%-67%. Sipas
planeve mesimore dhe peshés se krediteve te mbuluara
nga stafi akademik efektiv per kete profil, pesha e
krediteve te mbuluara nga stafi akademik efektiv per te
gjithé periudhén e akreditimit eshte mbi 75%.

- ne profilin Lidership dhe Manaxhim Burimesh njerezore,
gjate periudhes se akreditimit stafi efektiv ka qene 100% e
stafit te angazhuar per vitet 2017-2018 dhe 2016-2017,
ndersa per vitet e tjera kjo norme ka gene [38%-63%].
Sipas planeve mesimore dhe peshés se krediteve te
mbuluara nga stafi akademik efektiv per kete profil, per
dy vitet e para 58,3 % e krediteve qe plani mésimor i kétij
profili pérmban mbulohen nga staf efektiv. Per 4 vitet e
fundit, kjo norme eshte ne intervalin 75% - 91.7%.

Nga praktikat e siguruara ne isntitucion, GVJ konkludon se
institucioni ndjek procedura transparente per vlerésimin e
personelit. [Evidence, 16.1 Skedé Pér Vierésimin E
Pedagogéve Té Jashtém Koordinatorja e performances.pdf;
Komunikim ne lidhje me vleresimit e studenteve Njesia e
cilesise UMB.pdf, Vizita ne institucion/

Prane zyrés se Burimeve Njerezore GVJ, konstatoi se gjendet
nje baze te dhénave te raporteve te rekrutimit te personelit ne
kete PS si dhe e njoftimeve per vende vakante. [Evidence
Procedure punesimi Kejda Nuhu.pdyf, Vizita ne institucion]

Standardi I11.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e
institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté pérgjegjésité.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén titullin
“Profesor i asociuar™ ose, gradén shkencore “Doktor™
(*PHD™) & fituar prané universiteteve peréndimore

Programi manaxhohet nga pergjegjesit perkates te njesisve
baze. Pergjegjesi i departamentit te Ekonomise dhe Finances
ka titullin Prof. Dr., ndersa pergjegesi i departamentit te
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dhe pérvojé akademike né kéto universitete;

Keriteri 2 Titullari i léndés/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e léndés/modulit n#
programet e studimeve “Master profesional” ka té
paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale sé paku S-vjegare né
profesionin né & cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe zv/drejtori i
gendrés ndéruniversitare, dekani. zv/dekani, drejtori.
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané t& punésuar me kohé té
ploté né institucionin q& ofron programin e
studimeve:

Kriteri 5 Institucioni siguron personel té
mjaftueshém pér udhéheqgjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

: Biznes, Menaxhim e Turizem ka gradén doktor i shkencave.
| Kriteri 2 nuk aplikohet per PS MP AB

GVJ konstaton nga analizat e tabelave 35, 6, 7, bashkelidhur
ketij raporti si dhe CV e stafit ne sistemin e informacionit te
ASCAL, se per gjithe periudhen e akreditimit, stafi me tityj
dhe grada eshte ne intervalin 72%-100%. Stafi i angazhuar
gjate ketyre viteve pa grade shkencore eshte ne intervalin 0%-
18%, por referuar CV te tyre, ata kane nj& pérvojé profesionale
sé paku 5-vjegare né profesionin né té cilin ofrohet ky program
studimi

| Referuar informacionit te siguruar ne institucion, gjith&
| drejtuesit né& strukturén organizative, Rektori, Zv/Rektori,
[ Dekani, Pérgjegjési i Pepartamentit dhe i programit, jané té
punésuar me kohé té ploté né¢ UMB

| Referuar vizités né institucion, UMB, siguron personel te

| mjaftueshem pér udhéheqjen dhe mbikéqgyrjen e praktikave
‘ profesionale.

Standardi 1115 - Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté “Master i Shkencave”
apo programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté kané udhéheqés pér tezén,

Kriteri 1 Studentét & ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udhéheqés pér punén kérkimore
dhe tezén g pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim € studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka t& paktén gradén shkencore
“Doktor™;

Kriteri 3 Udhéhegiisi nuk mbikégyr mé shumé se 5
(pesé) studenté njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato 1€ ofruara né programet ¢
studimeve né fushat e shkencave t& natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé& shumé se 10
(dhjeté) studenté njékohésisht pér temat e ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave
shogérore e humane.

Referuar takimeve me stafin akademik, me drejtuesit e njesive
baze dhe asaj kryesore si dhe me studente te PS MP AB me
profile, rezultoi se studentet kryesisht i nenshtrohen provimit,
si aplikim i proves finale ne permbyllje te programit te
studimit. Studentet te cilet kane mesatare te notave mbi 9,
permbyllim studimet nepermjet mikrotezes.

Referuar dokumentacionit te siguruar, rezultoi se studentet ge
fitojne te drejten per te mbrojtur teme, kane nje udheheqes per
punen e tyre kerkimore. [Evidence, 4. Liste me temat e
| mikrotezave 2016.pdf, Vizita ne institucion]

Udhehegesit e mikrotezes rezultojne te kene se paku graden
shkencore Dr.

Referuar listave te ketyre temave, numri i studenteve qe ka cdo
udheheqes eshte i limituar, duke gene se ka limit te mesatares
per studentet ge mbrojne mikroteze . Nga takimet me drejtues
te njesive baze pergjegjese dhe studentet e programit, kane te
drejten te realizojne mikroteze, studentet me mesatare mbi
noten 9. [Evidence, 4. Liste me temat e mikrotezave 2017.pdyf,
Vizita ne institucion]

Standardi I11.6 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe &hté parashikuar t¢

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né (& cilén
&shté specializuar udhgheqési éshté né pérputhje me
fushén studimore né (€ cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udhéhegési ka njohuri (& avancuara teorike
dhe aflési ¢ veganta kérkimore né fushén né té cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né té cilén Eshté

Nga té dhénat qé iu vendosén GVI né dispozicion, vérehet se
pedagogét e angazhuar né két& program studimi jané t&
specializuar né njé fushé studimore-kérkimore, t€ nj&jt€ apo né
pérputhje me fushén studimore t& kétij programi studimi.

Kéta pedagogé zotérojné njohuri dhe aftési t&€ avancuara

Page 18




parashikuar t¢ hartohet teza.

teorike dhe kérkimore né Marketing, Menaxhim, si dhe
Finance dhe Kontabilitet /Evidence, Aneks/Shtojce CV té stafit
akademik, Mp Administrim Biznesi me profile, Universiteti
Marin Barleti; Liste me temat e mikrotezave 2017.pdyf, Vizita
ne institucion]

Standardi I11.7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim optimal | Pavarsisht se kurrikulat e te tre

t€ personelit ndihmés mésimor-shkencor pér
realizimin e oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e
laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal
t€ burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave
L€ programeve (€ studimeve t& ciklit (& dyté.

profileve te PS MP AB, nuk
permbajne laboratore, por institucioni ka personel ndihmes te
mjaftueshem dhe te angazhuar, per mirembajtjen e rrjetit dhe
pajisjeve kompjuterike ne laboratorin e informatikes

Gjate vizites ne institucion, GVJ konstatoi nje angazhim
optimal te stafit administrativ, ne funksion te studenteve, te
stafit akademik dhe te permbushjes se objektivave te ketij
programi studimi.

Standardi I11.8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore (& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve té
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyt¢ dhe organizimi e drejtimi i
tyre, vlerésohen me oré mésimore.,

Referuar shperndarjes se ngarkeses pér 2017-2018 qe GVJ
siguroi gjate vizites ne institucion, konstatohet se stafi
akademik efektiv mbulon numer te larte lendesh qe arrijne deri
ne 7 lende te ndryshme dhe ne nivele te ndryshme studimi.
[Evidence, 8..1 Ngarkesa e stafit te angazhuar ne programin e
studimit 2017-2018.pdf, Vizita ne institucion].

Nga dokumenti i shperndarjes se ngarkeses evidentohet se
pervec numrit te larte te lendeve ge stafi akademik mbulon,
vihet re se ka mosperputhje te fushes se ekspertizes dhe
formimit akademik te stafit dhe lendeve ge mbulon. Kéto 1éndé
pérmbledhin njé spektér t& gjeré dhe t& diversifikuar
disiplinash. Keshtu konstatohen raste kur
pedagogut eshte e shperndare ne mesimdhenie ne lende te
ekonomiksit, te manaxhimit si dhe te finances, nderkohe ge
specializimi i pedagogut eshte ne fushen e ekonomiksit.
[Evidence, Aneks/Shtojce CV té stafit akademik, Mp
Administrim Biznesi me profile, Universiteti Marin Barleti,

ngarkesa e

Dosja e vetevleresimit]

GV konstaton gjithashtu nje numer te larte lendesh deri ne 6
lende, edhe ne ngarkesen e stafit akademik qe mban pozicione
drejtuese, si drejtues i njesise kryesore dhe drejtues i njesise
baze, apo edhe stafit akademik qe mbulon detyra te tjera
administrative.

GVJ konkludon se UMB duhet te rishikoje numrin e
lendeve/pér 1 pedagog, numrin e lendeve/ pér staf me detyra
funksionale si dhe te rrise perputhshmerine mes fushes se
ekspertizes se stafit akademik me llojin e disiplinave ge ata
mbuojne,

Referuar evidencés sé ngarkesés qé raportohet nga institucioni
pér dy vite, te siguruar nga vizita ne institucion, rezulton se
ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli akademik né
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programin e studimeve MPMB, vlerésohen me oré mésimore
[Evidence, 8..1 Ngarkesa e stafit te angazhuar ne programin e

| studimit 2017-2018.pdf; Vizita ne institucion]
|

Standardi I11.9 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazt t& dhénash t¢ | Referuar infomacionit t& dosjes sé& vetévleresimit dhe atij té

hollésishme pér anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér

siguruar nga vizita ne UMB, PS MP AB me profile, ka njé
| bazé t& dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program [Tabelat 16-Plani mésimor]

listén e ploté té personelit akademik, & personelit Gjaté vizités né institucion GVJ siguroi listén e ploté té& stafit

ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

akademik t€ angazhuar né cdo semester né két& program
studimi pér 2017-2018 [Evidence, 8..1 Ngarkesa e stafit te

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret | angazhuar ne programin e studimit 2017-2018.pdf, Vizita ne

dhe procedurat pér rekrutimin e personelit akademik.

institucion]

UMB publikon kriteret pér punésim né web sitin zyrtar.

Konkluzionet e vlerésimit:

Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ prane UMB, angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave t& PS MPAB me profile

Personeli akademik ne UMB angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave t& zhvillimit t&
institucionit.

UMB ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e personelit dhe
publikon njoftimet per vendet vakante. UMB disponon njé bazé té dhénash te detajuar pér personelin
e tij.

Studentét g€ ndjekin PS MPAB me profile dhe ge plotesojne kufirin e notes mesatare, kané nje
udhéheqés pér tezén. Fusha studimore-kérkimore né té cilén &shté specializuar udhgheqési &shté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe &shté parashikuar té
pérgatitet teza.

Personeli ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ i UMB eshte i angazhuar pér pérmbushjen e
misionit té tij.

né profilin Finance-Kontabilitet, gjate periudhés per te cilén akreditohet ky program studimi, stafi
efektiv i perfshire ka gené né intervalin 11%-67% e stafit te angazhuar ne mésimdhénie. Per tre vitet
e para, 38,3 % e krediteve qe plani mé&simor i kétij profili pérmban mbulohen nga staf efektiv. Per tre
vitet e fundit te periudhés se akreditimit, kjo norme eshte respektivisht, 71.7%, 80% dhe 71,7%. Per
profilin finance kontabilitet GVJ konkludon se UMB duhet te rrisé numrin e stafit efektiv te
angazhuar ne mésimdhénie.

né profilin Marketing dhe Manaxhim Operacionesh, per vitet 2017-2018, 2016-2017 dhe 2015-2016
stafi efektiv ka qené 100% e stafit te perfshire ne program. Pér 3 vitet e tjera kjo normé ka gené né
intervalin 50%-67%. Pesha e krediteve te mbuluara nga stafi akademik efektiv ne kete profil per te
gjith& periudhén e akreditimit eshte mbi 75%.

ne profilin Lidership dhe Manaxhim Burimesh njerezore, gjate periudhes se akreditimit stafi efektiv
ka gene 100% e stafit te angazhuar per vitet 2017-2018 dhe 2016-2017, ndersa per vitet e tjera kjo
norme ka gene 38%-63%. Per kete profil, per dy vitet e para 58,3 % e krediteve ge plani mésimor i
kétij profili pérmban mbulohen nga staf efektiv. Per 4 vitet e fundit, kjo norme eshte ne intervalin
75% - 91.7%.

Konstatohet se stafi akademik efektiv mbulon numer te larte lendesh qe arrijne deri ne 7 lende te
ndryshme dhe ne nivele te ndryshme studimi.

Page 20




- GVIJ konstaton raste te mosperputhjes te fushes se ekspertizes dhe formimit akademik te stafit dhe
lendeve ge mbulojne. Kéto léndé pérmbledhin njé spektér t& gjeré dhe té diversifikuar disiplinash.

- GVlJ konkludon se UMB dubhet te rishikoje numrin e lendeve/pér pedagog, numrin e lendeve/ pér staf
me detyra funksionale, si dhe te rrise perputhshmerine mes fushes se ekspertizes se stafit akademik
me llojin e disiplinave ge ata mbuojne.

4. Infrastruktura né funksion té programit t& studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionis, biblioteka, shérbime té tera pér studentét,

residencat.
GVJ gjate vizites ne institucion, zhvilloi takime ne dy kampuset g¢ UMB ka ne dispozicion te realizimit te
programeve te studimit. Gjate kesaj vizite dhe nga takimet me drejtues te institucionit, u konstatua se né
kampusin | jan€ pérqéndruar kryesisht studimet bachelor, administrata, biblioteka, laborator informatike etj. N&é
kampusin 2. zhvillohen kryesisht studimet master dhe programet e studimit né edukim fizik dhe sporte. Ne te
dy kampuset, ka hapesira te mjaftueshme pér salla leksionesh, laboratoré, zyra, hapésira parkimi, mjedise
¢lodhése, hapésira té gjelbéra, hapésira té lira qarkullimi.

N&é mbéshtetje t& studentéve funksionojné sekretarite, shérbimi i fotokopjeve, mensa, biblioteka, sherbimet per
vetorganizimin studentor, zyra e alumnit dhe karrieres etj, Zyra e rekrutimit, Klinika e K&shillimit psiko-social
etj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit (Tabelat 12 né Aneks)

Per te dhénat e infrastrukturés, GVJ iu eshte referuar tabelave te siguruara nga RVB pas verifikimit te tyre gjate
vizités ne institucion. Theksojme se te dhénat infrastrukturave jané& paraqitur ne nivel institucioni dhe jo
fakulteti/departamenti/programi / Tabela 12].

Referuar vizités se ambjenteve te UMB, GVJ konstaton dhe vleréson se institucioni, vendos ne dispozicion te
programeve te studimit te vet, ne kete kuadér edhe ne dispozicion te PS MPAB, infrastrukturén e duhur, me
kapacitete te mjaftueshme, me teknologji te duhur ne dispozicion te mé&simdhénies, me kushte te duhura te
ngrohjes, ndri¢imit si dhe mbulimit me internet.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

»  Proceduré pasurimi e bibliotekés.pdf - Dokumenti 4 nga Vizita n& institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL5 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té
studimeve té ciklit té dyté dhe té programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté qé ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka nj¢ vendndodhje t& GV konstatoi se aktiviteti i UMB, zhvillohet ne dy kampuse,
perhershme, q¢ nénkupton mjedis gendror kampusi 1 ku zhvillohen aktivitetet admnistrative si dhe
M L programet e studimit master, si dhe kampusi 2 ku zhvillohen

mésimore; X - ¢
programet master kryesisht dhe ato te edukimit fizik.
Kriteri 2 Kéto mjedise jané n¢ dispozicion té
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institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né me
shumé se njé goding, institucioni siguron menaxhim
efikas dhe kontroll (& vazhdueshém pér arritjen e
standardeve dhe zbatimin e politikave arsimore t&
hartuara pér realizmin ¢ programeve t¢ studimeve q&
ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise
t& mjaftueshme pér realizimin e praktikave
profesionale té parashikuara pér realizimin e
programeve t€ studimeve né¢ fushat e shéndetésisé,
veterinarisé, bujqésisé, shkencave teknike, etj,

Mjediset ne dispozicion te programeve te studimit ne te dy
kampuset, jané prone e aksionereve te UMB

Pavarsisht se programi i studimit zhvillohet ne kampusin 2,
ndérsa departamentet pérgjegjése per PS MP AB me profile,
gienden ne kampusin 1, GVI eshte e mendimit se kjo nuk
pengon ne zhvillimin efektiv te PS sepse, ne kampusin 2
gienden sekretarité master, zyra per stafin, biblioteka, ne
shérbim te studenteve dhe stafit te programit.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicidn té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 N¢ biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme
g€ ¢ ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t&
programit {€ studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe
librari elektronike. t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor
dhe pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé
plan t& detajuar pér shtimin e z&rave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, & projektit
kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér
kété géllim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare (& shérbimit n& pérshtatje
me oraret € programeve € studimeve dhe nevojat e
studentéve.

Referuar takimeve me stafin e programit dhe me studentet e
profileve te ndryshme, GVJ konstaton se institucioni, siguron
tekste mesimore te pedagogeve efektiv, tekste te pérkthyera,
leksione te shtypura, materiale ndihmese etj. Ne shérbim te
plotesimit te kérkesave per literature, eshte edhe UMB Press,
duke gene nje mbéshtetie per botimet e mundshme te stafit
akademik.

Nga vizita e GVJ ne mjediset e bibliotekés, u konstatua se
biblioteka disponon literature te mjaftueshme ne mbéshtetje te
studenteve te PS MPAB, si botime tekstesh, periodikésh, ne
mbéshtetje te lendeve qe PS pérmban. Pjese e kétyre
periodikeve eshte edhe revista Gjeopotika, e cila eshte organ i
UMB.

Ne dispozicion te studenteve jané edhe mundésité e bibliotekés
online e cila ka nje kapacitet te larte te librave, revistave dhe
artikujve shkencore ne dispozicion te stafit dhe studenteve.

Nga vizita ne institucion, GVJ konstatoi praktika te ndjekura
nga drejtuesit e njésive baze, per kérkesa per shtimin e fondit
ne biblioteke si dhe miratimi dhe realizimi i kétyre kérkesave
nga zyra admnistrative pérkatése. [Evidence, 6- Procedure
pasurimi i bibliotekes.pdf, Vizita ne institucion].

Oraret ¢ sherbimit te bibliotekes jane ne perputhje me nevojat e
studenteve per akses ne biblioteke.

Standardi V. 2- Institucioni vé n& dispozicion té studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise té

pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise
t€ tjera me pajisje elektronike dhe té teknologjisé sé

informacionit, pér realizimin e programit (& studimeve; |

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet ¢ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajng aparaturat dhe mjetet

€ nevojshme pér plotésimin ¢ kirkesave (€ programeve
t& studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t&
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim té vazhdueshém;

GV referuar te dhénave nga RVB si dhe vizités ne ambjentet e
dy kampuseve te UMB, konstaton se ne dispozicion te PS ka
sasi te mjaftueshme te sallave te leksioneve/seminareve te
pajisura me mjete audiovizive ne shérbim te mésimdhénies, si
dhe zyra per aktivitetet administrative mbéshtetése te PS
[Tabela 12, shtojea]

Keto mjedise GV i konsideron te pérshtatshme per zhvillimin
e proceseve mesimore, nga piképamja e pajisjes me PC,
videoprojektore si dhe internet.

GVIJ konstaton se UMB ve ne dispozicion te studenteve te

Page 22




Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t& programeve te ndryshme te studimit 5 laboratore informatike.
studimeve gé ofron, ka s& paku njé laborator, pér

secilin grup leksionesh ku parashikohen praktika

laboratorike.

Konkluzionet e vlerésimit:

- GVJ mbéshtetur né dokumentacionin e dosjes sé vetévlerésimit, dokumentacionin e siguruar gjaté
vizités né institucion, vleréson se UMB siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programit
té studimit MPAB, me profile.

- UMB disponon mjedise t¢ pérshtatshme mésimore te pajisura me mijete te teknologjisé se
informacionit per te mbéshtetur programin e studimit MP AB me profile

- Biblioteka ¢ UMB, ka ne dispozicion te studenteve dhe stafit akademik te PS MP AB, literature te
mjaftueshme, libra, revista shkencore dhe periodike te ndryshem te shtypur si dhe mundesi te
shfrytezimit e bibliotekes online,

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

N& kéndvéshtrimin ligior SHLUJ “Universiteti Marin Barleti” &shté e organizuar si nj& shogéri tregtare me
pérgjegjési & kufizuar q€ zhvillon veprimtaring e saj né fushén e arsimit t& larté (shogéria tregtare “Marin
Barleti” shpk). Bazuar né kérkesat e legjislacionit pérkatés kjo shoqéri harton dhe publikon pasqyra financiare
vjetore mbi aktivitetin e zhvilluar né p&rputhje me Standardet Kombétare t&¢ Kontabilitetit dhe n& pajtim me
ligjin pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare. Sipas nenit 41, pika c, t& ligjit Nr. 10091, daté& 5.03.2009 “Pér
Auditimin Ligjor, Organizimin e Profesionit té Audituesit Ligjor dhe té Kontabilistit t¢ Miratuar” ¢do vit kéto
pasqyra duhet i nénshtrohen vlerésimit t& audituesit ligjor pér vértetésing dhe sinqeritetin e informacionit t&
paraqgitur para publikimit t& tyre.

Gjithashtu, si pjesé e grupit ekonomik t& shoqérive tregtare “Dudaj”, shoqéria tregtare “Marin Barleti” shpk
€shté objekt auditimi periodik nga audituesit e grupit “Dudaj”.

Pjesa kryesore e t&¢ ardhurave realizohet nga tarifat e shkollimit q& paguajné studentét t& cilét zgjedhin t&
ndjekin studimet e tyre prané SHLUJ UMB. Pjesa tjetér e t& ardhurave realizohet nga grantet, aktivitetet e
shérbimit, té konsulencés dhe té trainimit.

Informacioni financiar i paraqitur né¢ RVB dhe i marré gjaté vizitave nga GVJ &éshté né nivel Institucioni dhe jo
specifik pér programin e studimit objekt i kétij vlerésimi.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

i T& ardhurat dhe financimet e ndryshme n& kété program studimi (né pérqindje):

e Konsulenca, Shérbimet trainuese mé pak se 6%
e Tarifat e shkollimit 93%
e Tétjera mé pak se 1%

Gjaté periudhés 2012-2017 mbi 93% e t&€ ardhurave né nivel institucioni realizohet nga tarifat e shkollimit dhe
mé pak se 6% nga aktivitet trainuese dhe konsulence. Té ardhurat e tjera nuk jané né vlera té& réndésishme. N&
Tabelén 13 t&€ Aneksit q¢€ shogéron kété dokument paragiten t& ardhurat né pérqindje né nivel institucioni né
vite.
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M  Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik (né& pérgindje)

Gjaté periudhés 2012-2017 rreth 75%
e lidhura me to. Shpenzimet operative

e shpenzimeve t& kryera né nivel institucioni Jan€ pér paga dhe detyrimet
(pérfshiré infrastrukturé dhe amortizim) variojné nga 17% deri né 21%.

Né Tabelén 14 né Anekse paragiten shpenzimet né pérqindje né nivel institucioni né vite.

Né SHLUJ “Universiteti Marin Barleti”

menaxhimi i burimeve financiare realizohet nga funksionet e

Kancelarit t& Universitetit, Administratorit, Pérgjegjésit t& Financés dhe Financierit t& Institucionit.

Gijaté vizités pérfagésuesja e zyrés sé financés deklaroj se
auditimit nga eksperté financiaré dhe me kérkess t&

pasqyrat finaciare t& shoqérisé i nénshtrohen ¢do vit
pronaréve t€ shoqérisé kryhen edhe auditime t& tiera me

eksperté t& shogérive t& grupit “Dudaj”. Kéto t& fundit konsiderohen raporte auditimi konfidenciale dhe jang
vetém pér pérdorim t& brendshém. Aktualisht kosto vjetore pér student vlerésohet 1°200 euro.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

® Té& dhéna financiare.pdf - Dokumenti 5 nga Vizita né institucion

* Raport i jashtém auditimi 2017.pdf — Dokumenti 20 nga Vizita né institucion.

* Pjesé nga raporti i auditimit t& brendshém.pdf — Dokumenti 42 nga Vizita né institucion

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

-

Standardi IL.9 - Institucioni bén njé auditim & pérvitshém (té jashtém dhe/ose t& brendshém) té situatés

financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraget t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit & véng ng
dispozicion pér realizimin e programeve té
studimeve t& ciklit (& dyté dhe programeve t&
integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré &
qarté (& granteve t€ huaja t& pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve té lidhura né funksion (&
realizimit t& programeve (& studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programeve t€ integruara (€ studimeve té
ciklit t& dyté;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve
né funksion t& rritjes s cilésisé sé studimeve né kétg

cikél studimesh.

Shogéria tregtare “Marin Barleti” shpk harton dhe publikon
pasqyra financiare vjetore mbi aktivitetin e zhvilluar né
pérputhje me Standardet Kombétare t& Kontabilitetit dhe né
pajtim me ligjin pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare.
Gjaté vizités dhe takimeve rezultoi se kéto pasqyra i nénshtrohen
auditimit nga eksperté té& jashtém dhe t& grupit “Dudaj”.

Informacioni i paraqitur né pasqyrat financiare i referohet t&
gjithé institucionit si njé njési e vetme.

Raporti i auditimit bén njé vlerésim t& organizmit té
kontabilitetit dhe kontrollit t& brendshém t& shoqérisé né
pérputhje me objektin e veprimtaris¢ s& saj por jo sipas
programeve apo ciklit t& studimeve.

Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q& pasqyron
L& dhéna t€ hollésishme financiare t& kostove pér
realizimin e programeve & studimeve, si kostot
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe t&
pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohss sé
zhvillimit t& programeve té studimeve dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e
t€ ardhurave né & ardhmen.

Pasqyra e Performancés evidenton t& gjitha t&¢ ardhurat e
realizuara dhe t¢ gjitha shpenzimet e kryera pér periudhén
ushtrimore n& nivel institucioni. Gjaté vizités né institucion,
GVlJ u njoh me nj& raport t& thjeshtuar qé analizonte shpenzimet
¢ programit t& studimit “Master profesional né Administrim
Biznesi” sipas tre profileve aktive pér vitin akademik 2017-
2018.

Investimet né& infrastrukturé kané krijuar kushte t& nivelit
bashké&kohor pér procesin e mésimit dhe t& kérkimit. Pasqyrat
financiare dhe lidhja me grupin ekonomik “Dudaj” déshmojné
pér géndrueshméri dhe kapacitete financiare t& kénagshme pér té
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’7 ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

- GVl konstatoi se SHLUJ “Universiteti Marin Barleti” Eshté e organizuar si njé shoqéri tregtare me
pérgjegjési té kufizuar dhe harton pasqyra financiare vjetore mbi aktivitetin e zhvilluar.

- Institucioni bén auditim vietor t& situatds financiare, organizmit t& kontabilitetit dhe kontrollit t&

brendshém né nivel institucioni nga eksperté kontabilisté t& miratuar dhe eksperté t& grupit ekonomik
“Dudaj™.

- Nga analiza e dokumentacionit t& véné n& dispozicion, GVJ konstatoi se institucioni pérgatit raporte
t€ thjeshta t& analizés s& shpenzimeve sipas profileve t& programit té& studimit.

- Nga dokumentacioni i paragitur rezulton se auditimi i pasqyrave financiare pér vitin 2017 &shté kryer
nga njé kontabilist i miratuar dhe jo nga nj€ auditues ligjor i regjistruar n& regjistrin publik t&
Audituesve ligjoré.?

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: institucionalizimi i sistemit 1€ brendshém 1€ sigurimit 1€ cilésisé, ngritja e Njesisé s¢ SBC,
Junksionimi i saj, vetevierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésise, rezultatet e vierésimeve 1 Jashtme.

Referuar vizites ne institucion si dhe informacionit te siguruar nga RVB, konstatohet se prane UMB Zyra e

Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé . Kjo zyre eshte krijuar me vendim t& Rektorit Nr. 50, daté 7.05.201 8, dhe ka
autonomi vepruese dhe akses pér te gjitha t& dhénat né SHLUJ UMB.

Referuar RVB, Zyra e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsisé n& SHLUJ “Universiteti Marin Barleti”[cit]; “Ka si
qéllim té ndjeké vijimésine e proceseve themelore qé ndikojné né realizimin e ploté té procesit akademik dhe né
zhvillimin afatshkurtér e perspektiv té kurrikulave universitare te UMB, proceset themelore té vierésimit 16
cilésisé dhe akreditimeve programore e institucionale, mbéshtetur né dokumentacionin ligior té arsimit té larté
dhe aktet nénligjore té MASR dhe aktet e tjera nénligjore, vendimore e udhézuese té strukturave geverisése té
institucionit”

Pervec ZZHKC ne UMB funksionon dhe Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé qe &shté njé organizém i krijuar me
vendim t&€ Rektorit Nr. 38 , daté 6.03.2016 dhe qe funksionon né nivel institucioni. Komisioni &shtg i pérbéré
nga 4 anétaré dhe ka pérgjegjésiné pér t& garantuar se SHLUJ UMB i plotéson standardet e cilésisé. Ky
organizém pérgjigjet pér politikén e vlerésimit dhe zbatimin e procedurave t& sigurimit t&é brendshém t& cil&sisé.
KSC i raporton drejtpérdrejté Senatit t&¢ SHLUJ UMB.

Nga vizita ne institucion, GV identifikoi dhe funksionimin e nje strukture tjeter, qe eshte Keshilli i Vleresimit
te Performances, i cili funksionon prej 1 viti, referuar ketu informacionit te siguruar nga koordinatorja e ketij
keshilli, gjate kesaj vizite. Ky keshill perbehet prej 6 anetaresh, te cilet jane staf akademik. [Evidence, Shenime
gjate vizites_Marin Barleti_ MP ne Ekonomi pdf]. KVP bashkepunon me ZZHKC, per te siguruar informacion
per stafin akademik dhe per te siguruar nje vleresim te performances se stafit akademik. Ky keshill eshte ne
pozicion rekomandues per performancen e stafit akademik te UMB dhe rezulton se keto rekomandime ia
drejton rektorit dhe pergjegjesve te njesive kryesore. Deri tani, sic rezulton nga takimi me koordinatoren e ketij
keshilli, aktiviteti i tij ka qene i perqendruar tek vleresimi i performances se stafit akademik te jashtem.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

* Znj. E. T, hartuese e raportit € auditimit pér vitin 2017, mban titullin kontabilist i miratuar sipas dokumentit t& paraqitur.
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M  T& dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

Referuar informacionit te siguruar nga vizita ne institucion, Zyra e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg realizon
pyetésoré dy here ne vit, ne dy javét e fundit te cdo semestri. Niveli i anketimeve rezulton te jete 25% e
studenteve te cdo programi. Keto anketime behen fizikisht, (jo elektronikisht), dhe pérpunimi i tyre realizohet
népérmjet MS-Ecxel, per te siguruar rezultatet per cdo program studimi, per cdo lende dhe cdo pedagog. Té
gjithé pytésorét pérpunohen dhe rezultatet i paragiten me shkrim Rektorit. Rezultatet e tyre béhen pjesé e
diskutimeve né Senat. Nga dokumentacioni i siguruar gjate vizites ne institucion, rezulton se rezultatet u
komunikohen pedagogéve individualisht. Studentét njoftohen ne terma te pergjithshem pér rezultatet e
vler€simeve t& tyre pér ¢éshtje té pérmirésimit té kurrikulave dhe t& mésimdhénies.

4 T& dhéna pér anétarét e NJSBC

Mbas njohjes me RVB si dhe takimit me pérfaqésues te Zyres se Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg, rezulton se
ZZHKC ka né pérbérje t& saj 3 anétaré [Tabela 15, shtojca bashkélidhur]

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

Zyra e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé ka pergjegjesi per organizimin e procesit t& vetévlerésimit nga njésité
akademike bazé si dhe te realizimit te pyetesoreve te studenteve mbi procesin mésimor dhe mésimdhénien;
formulimin e mendimeve e propozimeve pér plotésimin e standardeve t& cilésisé né programet mésimore apo
ato institucionale; t'i drejtohet drejtpérsédrejti Rektoratit pér informacione, njoftime, propozime, sinjalizime t&
detyrave né fushén e mésimdhénies dhe detyrimeve nda MASR dhe institucioneve partnere.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
*  Vlergsimi i stafit akademik, modele.pdf - Dokumenti 7 nga Vizita n& institucion

* Raport pérmbledhés pér vlerésimin e pedagogéve.pdf — Dokumentet 18, 19, 30 & 34 nga Vizita né
institucion.

* Listae veprimtarive t¢ NJZHKC 2018.pdf — Dokumenti 34 nga Vizita né institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, Nga takimi me perfagesues te ZZHKC dhe studentet e

instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programit, rezulton se UMB perdor instrumenta matese dhe

programeve té studimeve; ; . . i
vleresuese per ecurine e programit te studimit /Evidence, 2.

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kétg inl‘nrm.acion ng vii. Modeli i pyetesoreve te studenteve.pdf, Dosja e
velBvlerésimin g€ bén pér arritjen e sigurimit t&

e vetevieresimit
brendshém té cilésise; ]

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vierésimit Konstatohet se rezultatet e ketyre instrumentave te perdorur,

dhe rezultatet q& synon t& arrijé; perfshihen ne raportet qe ZZHKC ben per arritjen e
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vierésimit, pérdor | SigUrimit te brendshem te lc11651se dhe per vleresimin e
metoda (& térthorta ose t& drejtpérdre;ta. performances, ne bashkepunim me KSC dhe KVP.
T¢€ térthorta: Rezulton se UMB perdor mekanizma per t’i bere publik
a. Sondazhe: t§ studentéve qé ndjekin programet rezultatet e vleresimit te brendshem, duke i diskutuar ne
studimeve, t¢ t& diplomuarve né kéto programe né | senat por edhe duke ua komunikuar stafit akademik te
vitet e méparshme akademike apo n& ciklet e perfshire ne anketim [Evidence, 14.6 Komunikimi i

Serse € sulmeyg; rezultateve te anketave te studenteve tek pedagoget nga zyra
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Sondazhe té vler#simit t& mésimdhénies,
kurrikulés, té t& mésuarit;

C.

d.

Pyetje konceptuale;

Intervista; etj.

T& drejtpérdrejta:

Rezultatet e arritura nga studentét né teste &

standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

a.

Dégjime né auditor;

Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e
vlerésuara me nota/piké;

Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

Rezultatet e arritura nga studentét né& vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (pun€ individuale apo né& grup, detyra
kursi pér t& analizuar & kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet. etj.);

Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés; et].

e performances.pdyf, Vizita ne institucion] |

Referuar RVB, takimeve me studentet, takimet me
perfagesues te ZZHKC dhe KVP, GVJ konstaton se
mekanizmat e perdorur per kryerjen e vleresimit jane:

o Feedback nga studentét gé ndjekin programin e
studimit

o  Feedback nga pedagogét

o  Pyetésoré

o Rezultatet e studentéve né provime

o Rezultatet e arritura nga studentét né detyra kursi,
projekte, puné individuale, puné né grup

o Vézhgime gjaté kryerjes sé praktikés

o Rezultate té provés finale.

GVJ eshte e mendimit, se UMB duhet te aplikoje edhe
forma te tjera te vleresimit 360 grade, si forma te
vetevleresimit, fokus grupe me studente, forma te
vleresimit nga pergjegjesi | njesise baze et;.

Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e cilésor, pér

vlerésimin e brendshém,

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj.. t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér
vlerésimin e brendsh&m:

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime né
fage interneti, video e audio etj. pér vler&simin e
brendshém.

GV nuk konstatoi praktika te publikimit te broshurave apo
buletineve per vleresim nga institucioni.

GV nuk identifikoi ne faqe prezantime interneti, video e
audio etj. pér vlerésimin e brendshém.

Standardi IL.7 - Institucioni kryen njé analizé vje
dhe programet e integruara té studimeve té ciklit

tore pér vlerésimin e programeve té studimeve té ciklit t& dyté

té dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vietore pér vlerésimin
¢ ecurise s¢ programeve 1€ studimeve t¢ ciklit t& dyté dhe
programeve té integruara t¢ studimeve t& ciklit té dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika & synojné pérmirésimin e
programeve (& studimeve té ciklit t¢ dyt¢ dhe programeve t&
integruara té studimeve t¢ ciklit t¢ dyte.

GVJ konstatoi se UMB realizon nje analize vjetore per
vleresimin e programeve te studimit. [Evidence, 14.3 Pjese
Nga Raporti I Vieresimit Te Studenteve.Pdf , Vizita Ne
Institucion]

GV1J konstatoi se UMB ka hartuar politika dhe strategji ne
lidhje me sigurimin e cilesise [Evidence, 14.5 Pjese nga
Stratgjia e sigurimit te cilesise.pdf]

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel institucional
pérpara aplikimit pér akreditimin e programeve té&
studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe ndjek
procedura (€ caktuara pér sigurimin ¢ cilésisé dhe
standardeve t& programeve té tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér

UMB é&sht¢ vlerésvar nga ekspertét e ASCAL né
bashképunim me QAA pér akreditimin institucional.

Nga informacioni i siguruar, GVJ konstaton se UMB perdor
disa mekanizma te ndryshem per sigurimin e brendshem te
cilesise. ZZHKC, KSC, KVP jane te treja struktura te
krijuara mbas 2016. GVJ eshte e mendimit se, institucioni
duhet te harmonizoje si dhe te rakordoje veprimtarine e tre
strukturave, per te mos shkaktuar mbivendosje te
funksioneve te tyre, por si dhe per te siguruar nje vleresim
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shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve té studimit;

Kriteri § Institucioni synon ndérgjegjésimin ¢
personelit t& vet dhe t& studentéve q& ndjekin programet
e studimeve qé ofrohen, pér réndésing e cilésisé dhe
sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém € cilésisé. Strategjia,
politika dhe procedurat jané publikuar,

te plote ne nivel programi studimi, nivel njesie baze, njesie
kryesore si dhe institucioni.

GVJ sugjeron qe institucioni te konsolidoje perdorimin e
mekanizmave vleresues si dhe ti diversifikoje ato, duke
realizuar vleresime 360 grade.

UMB perdor mekanizma formale per shqyrtimin dhe
mbikeqyrjen e herepashershme te programeve te studimit.
Sipas RVB por edhe takimit me drejtues te njesise kryesore,
rezulton se raportet analizohen ne njesine kryesore dhe
problematikat e pergjithshme trajtohen ne mbledhjet e
senatit.

GVIJ nuk konstatoi publikime te strategjise, politikave dhe
procedurave per permiresimin e vazhdueshem te cilesise.

Konkluzionet e vlerésimit:

Ne UMB funksionon zyra e zhvillimit te kurrikules dhe cilesise, Keshilli i vleresimit te
performances si dhe Keshilli i Sigurimit te cilesise te cilat bashkerendojne aktivitetet per sigurimin e
cilesise ne rang institucioni

UMB pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e PS MP AB me
profile.

UMB kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té studimeve

GVJ eshte e mendimit, se UMB dubhet te aplikoje edhe forma te tjera te vleresimit 360 grade, si
forma te vetevleresimit, fokus grupe me studente, forma te vleresimit nga pergjegjesi i njesise baze
etj

GV nuk konstatoi praktika te publikimit te broshurave apo buletineve per vleresim nga institucioni
si dhe prezantime interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e brendshém.

GVJ eshte e mendimit se, institucioni duhet te harmonizoje si dhe te rakordoje veprimtarine e tre
strukturave te reja, ZZHKC, KSC, KVP, per te mos shkaktuar mbivendosje te funksioneve te tyre,
por si dhe per te siguruar nje vleresim te plote ne nivel programi studimi, duke perdorur mekanizma
te diversifikuar dhe efektive.

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me 1€ gjithé elementét e tij (léndétmodulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér cdo
kredit n¢ varési té formave 1€ studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t¢ ndara sipas formave
1€ mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Programi i studimit “Master Profesional né Administrim Biznesi” i ofruar nga SHLUJ UMB né tre profile
aktive: Financé-Kontabilitet, Marketing dhe Menaxhim Operacionesh, Lidership dhe Menaxhim Burime
Njerézore, synon ndérthurjen e njohurive teorike dhe praktike me géllim pérgatitien e profesionistéve sipas
specialiteteve t& mésipérme, nisur nga kérkesat e tregut t& punés né vendin toné.
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Objektivi éshté qé perfundim t& programit t& studimit, studentét t& zotérojné formimin teorik dhe praktik té
specializuar sipas profileve. N& funksion t& keétij objektivi kurrikula e kétij programi studimi pérfshin léndé q&
mund&sojné thellimin e dijeve né fusha si menaxhimi i burimeve njerézore dhe lidershipi, né fushén e financés
dhe kontabilitetit, né fushén e marketingut, etj. Programi synon q€ studentét né pérfundim t& studimeve t&
zotérojné kompetencat té cilat jané t& pasqyruara né Rregulloren e Studimeve t& SHLUJ UMB.

Pér t& pérfituar diplomén né programin e studimit “Master Profesional né Administrim Biznesi” studentét duhet
t€ realizojné 60 kredite, t& cilat mund t& pE€rmbushen n& 1 vit ose 2 semestra. Gjaté semestrit té& paré zhvillohen
6 1éndé€, ndérsa n& semestrin e dyté zhvillohen 2 1&ndé dhe kryhet praktika profesionale. Programi i studimit
mbyllet me kryerjen e provés finale, e cila né varési t& rezultateve vjetore mund té realizohet me nj& provim ose
me punim diplome pér studentét me mesatare mbi 9 (mbrojtje e mikrotezgs).

Studentét né fillim t& semestrit informohen mbi léndét q€ do t& zhvillojné népérmijet syllabuseve t& pérgatitura
sipas standardeve t&¢ SHLUJ UMB.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Viti i fillimit, g&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit “Master profesional né Administrim Biznesi” me tre profilet e tij aktive: Financé-
Kontabilitet; Marketing dhe Menaxhim Operacionesh; Lidership dhe Menaxhim Burime Njerézore; i &shté
nénshtruar procedurés sg vlerésimit paraprak t&¢ ASCAL, kur &shté hapur né bazé t&¢ VKM Nr. 564, daté
28.05.2009 dhe t& Urdhérit Nr. 259, daté& 12.05.2010 t& Ministrit & Arsimit dhe t& Shkencés. Akreditimi i paré
&shté sipas Urdhérit Nr. 329 t& MASH, dat& 07.08.2012 . Qéllimi i programit t& studimit “Master Profesional né
Administrim Biznesi” me tre profilet e tij, &hté pérgatitja e profesionistéve t& specializuar sipas profileve.

Q& prej vitit t€ paré n& kété program studimi jané regjistruar dhe diplomuar studenté vetém né tre nga pesé
profilet e synuara fillimisht, Nga RVB dhe takimet e realizuara gjaté vizités né institucion rezultoi se né profilet
“Shérbime Bankare e Financire™ dhe “Prona t& Paluajtshme dhe Sigurime” ende nuk ka studenté t& regjistruar
apo t€ interesuar mjaftueshém.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
» 1 vit akademik ka 30 javé mé&simore né auditor

> | Semestér ka 15 javé mésimore né auditor;
M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do léndé
Né Tabelat 16 (16.1, 16.2 dhe 16.3) t& Aneksit paraqitet Plani mésimor pér vitin akademik sipas profileve dhe

ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do léndé.

M Meényra e pércaktimit té oréve pér | kredit (ECTS) pér format e studimit:

= Pér leksionet 10 oré né auditor dhe 15 oré puné e pavarur e studentit.
* Pér Seminaret 10 oré n€ auditor dhe 15 oré& puné e pavarur e studentit.
* Pér Praktikén Profesionale I5 oré né auditor dhe 10 oré puné e pavarur e studentit.

* Provimi pérfundimtar (Prova finale) 8 oré né auditor dhe 17 oré puné e pavarur e studentit.

Shpérndarja e oréve pér 1 kredit (ECTS) sipas formave t& studimit &shté né linjé¢ me praktikén aktuale t&
pércaktimit t& krediteve nga programe studimi té ngjashme.

M Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara

GVJ bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé t&
siguruar gjaté kétyre vizitave nuk konstatoi ndryshime né planet mésimore krahasuar me ato t& licensuara pér
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vitet 2012-2018. Por pér vitin akademik 2018-2019 parashikohet t& keté njé ndryshim né planet mésimore, pas
marrjes s€ miratimit nga MASR. Ndryshimi konsiston né rritjen e krediteve pér praktikén profesionale nga S né
6 kredite (ECTS); pakésimin e krediteve pér provén finale nga 15 né 11 kredite (ECTS); si dhe shtimin e njé
I&nde t& re me 3 kredite né té tre profilet e programit MP n& AB, me titull “Marketingu dixhital”, Ky ndryshim
prek mé pak se 20% t& planit mésimor t& miratuar, ka marré miratimin e Senatit Akademik t&¢ UMB dhe &shté
né pérputhje me kérkesat e ligjit 80/2015 dhe Udhézimit Nr. 31 dat& 29.12.2017 t& MASR.

M  Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabelat 17 ne Aneks)

Ng Tabelat 17 t& Aneksit q& shogéron kété dokument paragiten planet mésimore t& lidhura me personelin
akademik pérkatés,

Bazuar né sa mé sipér dhe CV e personelit akademik, GVJ konstaton se pérgjithésisht mbulimi i léndéve né
secilin profil t&€ programit t& studimit MP né AB, nga personeli akademik &shté né pérputhje me fushén e
ekspertizé&s. Por né ndonjé rast, vihet re se ka mospérputhje t& fushés sé ekspertizés dhe formimit akademik t&
stafit dhe léndés q& ai mbulon (p.sh. mésimdhénie né 1&ndé t& financés dhe menaxhimit, ndérkohé qé
specializimi/ekspertiza e pedagogut &shté né fushén e marketingut dhe ekonomiksit).

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Bazuar n& dosjen pérkatése t& programit t& studimit MP né AB, GVJ konstaton se syllabuset e secilés prej
Iéndéve, sipas profileve jané t& organizuara né ményré t€ qarté dhe t€ ploté. Cdo syllabus pérmban
informacionin e pérgjithshém dhe identifikues pérkatés si emértimi i 1énd&s, semestri kur zhvillohet Iénda,
titullari, ngarkesa né oré, tipologjia dhe kodi etj. Mé pas vijon me objektivat dhe rezultatet e pritshme,
konceptet kryesore dhe temat e parashikuara. Né syllabus pércaktohet qarté forma e kontrollit t& dijeve dhe e
vler€simit € studentéve, detyrimet e studentit pér 1&ndén, si dhe literatura e detyrueshme dhe ajo ndihmése.

M Analizg e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset e léndéve né secilin prej profileve t& Masterit Profesional né adminsitrim Biznesi jané hartuar bazuar
né eksperiencén e pedagogéve dhe pérvojén mé t& miré t& krijuar nga bashképunimet me institucione
homologe. Gjaté vizités né institucion, né takimin me pedagogét, GV konstatoi se pedagogét cdo vit rishikonin
syllabuset me qéllim pasqyrimin e ndryshimeve mé& t& fundit né fushat pérkatése apo sipas nevojés sé&
institucionit (por jo mé& shumé se 20% t& syllabusit).

M Dokumentacioni pérkatés i marré n& vizitat né institucion

Procedura e ndryshimit t€ planit mésimor.pdf - Dokumenti 1 nga Vizita né institucion.

Shembuj ndryshimi syllabusesh né vite.pdf — Dokumenti 2 nga Vizita né institucion.

* Pyetsor mbi vrojtimin e tregut t& punés.pdf — Dokumenti 9 & 10 nga Vizita né institucion.
e Studime tregu né vite.pdf — Dokumentet 26, 27 & 28 nga Vizita né institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe ¢ akredituara t¢ | Programi i studimit “Master Profesional né Administrim
studimeve, t& organizuara né module dhe t& vlerésuara Biznesi” me tre proﬁlet e tij ka marté vlerssimin paraprak &
24 kred“e.’h{p& SIStemll Eur_n[?',an i e ASCAL, kur &shté hapur né bazé t&¢ VKM Nr. 564, daté
Grumbullimit t¢ Krediteve (ECTS); - B i

28.05.2009 dhe t& Urdhérit Nr. 259, daté 12.05.2010 t&
Ministrit t& Arsimit dhe t& Shkencés. Programi i studimit &shté
i organizuar né 1énd& mésimore, t& cilat vlerésohen me kredite,
né pérputhje me Sistemin Evropian té& Transferimit dhe

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student qé ndjek nj& program
studimi me kohé té ploté éshié 60 kredite:
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Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Akreditimi i paré &shté sipas Urdhérit Nr. 329 t& MASH, daté
07.08.2012 dhe VKA Nr.357, t& datés 13.07.2012.

Programi i studimit “Master Profesional né Administrim
Biznesi™ né secilin prej profileve t& tij respekton kriterin e 60
krediteve né vit,

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve t& ciklit t& dyts
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& bukura™ apo
“Master Profesional” i pajisin studentét & zotérojné
diplomén universitare “Bachelor” me njohuri (&
thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér
kérkim shkencor apo trajnim t& miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave™ ose “Master i arteve & bukura” dhe
“Master Profesional™ synojné t& zgjerojné njohurité e
fituara né ciklin e paré t& studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve t& ciklit
t€ dyté (né mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari,
arkitekturé) i pajisin studentét me njohuri té thelluara
dhe kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si
dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas
pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me sukses t&
provimit t& shtetit pér programin specifik, studentét
fitojné té drejtén e ushtrimit t& njé profesioni t&
rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i pajisin
studentét me kompetenca (& pérgjithshme dhe
profesionale gé synohen té arrihen apo & zgjerohen
gjaté zhvillimit & tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave™ ose “Master i arteve t¢ bukura”dhe
programet e integruara té studimeve t& ciklit & dyté
krijojné baza t¢ géndrueshme njohurish pér studimet e
ciklit & treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin pér
kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin ng
ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master Profesional”
kang objektiva té garté profesionalé, té justifikueshém,
t€ arritshém, me synime té qarta pér arritjen e
kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje me
kérkesat e tregut té punés,

Programi i studimit “Master Profesional né Administrim
Biznesi” né secilin prej profileve t& tij aktive u ofron
studentéve qé zotérojné diplomén bachelor njohuri t& thelluara
teorike dhe praktike, si edhe trajnim profesional si gjaté
zhvillimit & Iéndéve pérgjaté zhvillimit t& pjesés teorike t&
masterit ashtu edhe pérgjaté zhvillimit t& praktikés profesionale
gjaté semestrit t& dyté t& programit t& studimit.

Programi i studimit “Master Profesional né Administrim
Biznesi” né secilin prej profileve t& tij, bazohet né& kurrikulén e
nivelit bachelor né Ekonomi dhe Biznes t¢ SHLUJ UMB dhe t&
kurrikulave  bachelor programeve t&€ ngjashme té
universiteteve homologe. Ky program synon zgjerimin dhe
thellimin e njohurive t& marra né nivelin bachelor.

té

Programi i studimit “Master Profesional n& Administrim
Biznesi” pajis studentét me:

(a) kompetenca t& pérgjithshme si aftésia pér t& punuar né grup,
pér t€ realizuar analiza dhe sinteza, pér t’u organizuar dhe
pérshtatur, pér t& planifikuar, etj;

(b) kompetenca specifike si aftésia pér t& interpretuar
informacionin financiar dhe kuadrin rregullator, pér t&
menaxhuar projekte dhe strategji, pér t€ pérdorur metoda dhe
teknologji, etj;

(¢) kompetenca t€ transferueshme si aftési né hartim raportesh,
planesh, analizash, etj.

Objektivat e programi t& studimit “Master profesional né
Administrim Biznesi” n& secilin prej profileve té tij aktive, jang
t€ garté dhe né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve
té tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato:

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit té studentéve népérmjet
kontrollit t& vazhdueshém té njohurive me ané té
testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés t& studimeve,

| Pérmbajtja dhe objektivat e programit t& studimit Master
Profesional né Administrim Biznesi, né t& tre profilet e tij
aktive pérputhen me nivelin e studimeve t& ciklit t& dyté.
Késhtu né aspektin e njohurive programi ofron njohuri té
specializuara t€ fushave si menaxhimi i burimeve njerézore dhe
lidershipi, financés, kontabilitetit dhe marketingut qé shérbejné
si bazé pér nj¢ menduar dhe kérkim origjinal, si edhe analizé
kritike.

N& aspektin e aftésive programi zhvillon aftési pér ekspertizé
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n& zgjidhjen e problemeve sipas fushave t& studimit t& secilit
profil. N& aspektin e kompetencave programi ofron
kompetenca t& pérgjithshme, specifike dhe t& transferueshme,
duke mundésuar menaxhim dhe transformim t& kontekstit t&
punés, qéndrim t& pavarur dhe njé performancé t& kénagshme
té studentéve,

Metodat e vlerésimit t& studentéve népérmjet kontrolleve té
vazhdueshme dhe periodike si testet e ndérmjetme, detyra apo
projekte Kursi, pjesémarrje aktive né seminare dhe provimi

| pérfundimtar déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve,
|

Standardi L.5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve mbéshteten né GVIJ konstaton se programi i studimit Master Profesional né
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira t¢ vendeve Administrim Biznesi, n& secilin prej tre profileve t& e tij aktive,
europiane; o § L i P . .

&hté hartuar bazuar né pérvojén mé t& mirg té krijuar nga
M e 1 pedagogét e angazhuar né program dhe bashké&punimeve me
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé . A 3 20 a .
pérmbajné (t& dhéna té pérgjithshme, objektivat universitet ¢ huaja me t¢ cilat SHLUJ UMB ka lidhur

kryesorg, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit marréveshje.

né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e 2| : ol o i o
G ) Ca———— Programi i studimit Master Profesional né Administrim
tranferimit (€ krediteve e njohurive té fituaara,

diplomat ¢ jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar Biznesi, n& secilin prej tre profileve t& e tij aktive, paragitet
vlerat ¢ arsimit universitar né Shqipéri: ndérkombétarisht konkurrues pér nga elementét q€ pérmban si:
Kriteri 3 Programet ¢ studimeve jané hartuar né t€& dhéna t& pérgjithshme, objektiva kryesoré, plani mésimor,
perputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin | kreditet, kushtet e pranimit t& aplikantéve, metodat e vlerésimit,
dhe direktivat ¢ BE-s& pér arsimin e larté dhe kriteret dhe procedurat e transferimit t& krediteve e njohurive t&
profesionet e rregulluara. fituara, diplomat q& jepén n& pérmbyllje, etj. Programi i
studimit Master Profesional né Administrim Biznesi, né secilin
prej tre profileve té e tij aktive, &shté hartuar né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&
pér arsimin e larté.

Kriteri 2 Programet e studimeve jané

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve (¢ ciklit ¢ dyté dhe | Programi i studimit Master Profesional né& Administrim
programet ¢ integruara (€ studimeve té ciklit ¢ dyte Biznesi, n& secilin prej tre profileve té e tij aktive, synon t&
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin - = : i . .
i pajisé studentét me njohuri t& thelluara dhe aftési profesionale

né fushén pérkatése t& profilit. Aftésimi praktik realizohet
népérmjet disiplinés sé praktikés profesionale dhe analizés sé
rasteve studimore konkrete pérgjaté zhvillimit t& 1éndéve si dhe
népérmjet detyrave/projekteve té kursit né to.

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit té Lartg
dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén

kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té Programi i studimit Master Profesional né Administrim
S Biznesi, &shté hartuar né pérputhje me profilin e SHLUJ UMB
Kriteri 4 Puna kérkimore ¢ personelit akademik té dhe kérkesat statutore té tij.

angazhuar pér realizimin e programit (¢ studimeve ) . ” !

pérkon me synimet pér arritjen e géllimeve (& tij. NE dosjet personale t& pedagogéve, né& analizén vjetore t€ punés

kérkimore-shkencore dhe né listén e t& dhénave pér kérkim
shkencor t&€ pedagogéve rezulton q& personeli akademik
angazhohet né punén kérkimore-shkencore né funksion té&
kualifikimit individual, n& funksion t& rritjes cilésore né
mésimdhénie dhe pérmirésimit t& vazhdueshém, né pérshtatje
me zhvillimet e fundit n& fushén e programit t& studimit.

Puna kérkimore e personelit akademik t¢ angazhuar né
programin e studimit Master Profesional né& Administrim
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| Biznesi pérkon edhe me synimet pér arritjen e qéllimeve t&
kétij programi.

Standardi .7 - Programet e studimeve “Ma

té punés,

ster Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut

Kriteri 1 Programet e studimeve (& ciklit (¢ dyté
“Master Profesional™ ofrohen né pérputhje me nevojat
e tregut & punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t¢ ekonomisé vendase apo té huaj.

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi
ofrohet né pérputhje me nevojat e tregut t€ punés bazuar né njé
vlerésim t& pérgjithshém dhe indirekt. Gjaté vizités GVI nuk
konstatoi ndonjé studim tregu specifik t& kryer posacerisht pér
nevojat e kétij programi studimi.

Né secilin prej tre profileve aktive, programi i studimit Master
Profesional né Administrim Biznesi synon t& plotésojé nevojat
specifike t& secilit sektor né nivel kombétar apo té huaj.

Standardi 1.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat ¢ tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike & zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t&
tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:

a. mundé&sité e punésimit t& studentéve né tregun

vendas ose até rajonal, kométar a ndérkombétar:
kérkesat e punédhénésve;

njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém
t€ student@ve q& mund té regjistrohen né kéte
program;

numrin ¢ (& regjistruarve né programe té
ngjashme né institucionet simotra.

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi
Ehté hartuar né pérputhje edhe me synimet strategjike té&
zhvillimit ekonomik t& vendit.

SHLUJ UMB ka vler&suar nevojat e tregut t€ punés bazuar né
analiza dhe studime t& kryera né pérgjithési pér tregun vendas
dhe rajonal, si dhe kérkesat e punédhénésve. Gjithashtu ka
pérdorur t€ dhéna indirekte dhe t& tjera mbi IAL t& tjera q&
ofrojné programe té& ngjashme.

Gjaté vizités GVJ nuk konstatoi ndonjé studim tregu specifik t&
kryer posacerisht pér nevojat e kétij programi studimi.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare,

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi g& nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi
né t€ tre profilet e tij aktive, nuk bie ndesh me interesat
kombétare.

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi
né t&€ tre profilet e tij aktive synon ruajtjen e vlerave kulturore

| dhe kombétare népérmjet pérshtatjes sé teorisé me praktikén

dhe karakteristikat e vendit tong,

Standardi I.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave™ realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén qé duhet pérgatitur
né pérfundim té kétyre programeve té studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi
né t& tre profilet e tij aktive realizohet me 60 kredite europiane
ECTS. Kohézgjatja e programit t& studimit &shté 1 vit
akademik.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master Profesional”
realizohen me 60-90 kredite europiane ECTS.
Kohgzgjatja normale e tyre &shté 1-1.5 (nj& deri né njé
vit e gjysmé) vite akademike.
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Kriteri 3 Programet e integruara (¢ studimeve (& ciklit | —‘
t& dyté pérfundojné me marrjen ¢ diplomés “Master i
Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak se 300
kredite europiane ECTS (360 kredite europiane ECTS
pér studimet né fushén e mjekésise), Kohézgjatja
normale ¢ programeve té integruara té studimeve Eshié
Jo mé pak se 5 vite akademike (6 vite pér studimet né
fushén e mjekésisé).

Standardi I1.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas (¢ informacionit né lidhje me programet e
studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet ¢ Studentét informohen qé& ditén e paré t& studimeve, e né vijim
studimeve, m"d”.let dhe Sy_l‘labuse‘ Eshté lehtésisht i sipas ecurisé, né lidhje me t& gjithe elementét pér t& cilét jang t&
konsultueshem pér studentét: 5 oy . . 3 o
mteresuar si: informacion né lidhje me programin e studimit,
plani mésimor, syllabuset e léndéve, rregulloret e masterit, etj.
Studentét né lidhje me kéta elementé kané edhe mundésing e
konsultimit né fagen web t& institucionit, portali i studentit.

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma te ndryshme
t¢ shkruara dhe elektronike.

Informacioni né lidhje me t& gjithe elementét e nevojshém té
programit t&¢ studimit ofrohet i printuar si broshuré apo
fletépalosje, si edhe elektronikisht né fagen web apo népérmijet
prezantimit né leksione.

Standardi IL8 - Programet e studimeve té ciklit t¢ dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit
té dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén ¢ N& rregulloren e studimeve t& programit Master Profesional né
diplomimit né pérfundim té studimeve brenda afatit (& Administrim Biznesi, pércaktohen kushtet dhe procedura e

arashikuar; : W . gl 5 i g ) pa
3 diplomimit. Rregullorja e mésipérme, né funksion t& procesit té

Kriteri 2 Per realizimin ¢ programeve t€ studimeve diplomimit, plotésohet dhe nga dokumentacioni Paketé e
“Master i Shkencave” jang parashikuar 30-40 kredite Proves Finals

pér projektin kérkimor dhe tezén.
Kriteri 2 nuk aplikohet né kété program studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

- GVIJ konstaton se programi i studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi, né té tre profilet
aktive t& tij, ofrohet né pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit, si dhe me strategjiné e
zhvillimit t&¢ SHLUJ UMB.

- Ky program master bazohet né kurrikulén e bachelorit dhe &shté& hartuar né pérputhje me nivelin e
studimeve master profesional.

- Programi master né shqyrtim bazohet né pérvojén mé € miré té pedagogéve t& angazhuar né program
dhe ekperiencén peréndimore t& universiteteve me t& cilat SHLUJ UMB ka nénshkruar marréveshje
bashk&punimi.

- Syllabuset e secilés prej l1éndéve, t& programit t& studimit jané t& organizuara n& ményré & qarté dhe t&
ploté, pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor né nivelin e programit t& studimit master
profesional.

- GVIJ konstaton se pérgjithésisht mbulimi i léndéve né secilin profil t& programit t€ studimit MP né AB,
nga personeli akademik &shté né pérputhje me fushén e ekspertizés.

- Syllabuset e programit t& studimit vlerésohen vit pas viti me qéllim pérditésimi sipas ndryshimeve né
fushat pérkatése si dhe pér t& reflektuar ndryshimet né tregun e punés, por GVJ nuk konstatoi ndonjé
studim t& miréfillté tregu t& kryer posacérisht pér nevojat e kétij programi studimi.
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8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, Jormat e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i

njohurive (¢ studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i brendshem i

mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit 1 njésisé ety.
N& programin e studimit “Master Profesional né Administrim Biznesi” me tre profile méimdhénia éshté e
organizuar né formén e leksioneve, seminareve, pérgatitie dhe prezantim i detyrave /projekteve t& kursit,
analiz€ e rasteve studimore, etj. Shpérndarja e ngarkesés né leksione dhe seminare né secilin prej tre profileve
Eshté pérkatésisht 240 oré né auditor leksione dhe 60 oré né auditor seminare. Praktika profesionale si oré& né
institucion vlerésohet 75 oré n& auditor, prova finale me 125 oré n& auditor, pér njé total prej 600 oré né auditor
pér secilin profil (Tabela 18). Shpérndarja e ngarkesés né leksione dhe seminare né secilin prej profileve &shté
né linj& me praktikén aktuale t& programeve t& studimit t& ngjashme.

Kontrolli i njohurive kryhet népérmjet: testimit gjat€ vitit dhe atij n& fund viti, plotésimit t& detyrimeve si
detyra apo projekte kursi, si edhe aktivizimi i studentéve n& seminare, etj. Pér zhvillimin e mésimit né t& gjitha
1&ndét e programit t& studimit, institucioni ofron ambjentet e nevojshme ku mund & pérdoret teknologjia né
funksion t& mésimdhénies.

Q€ prej muajit maj 2018 vlerésimi i brendshém i mésimdhénies kryhet nga Zyra e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé, m& paré realizohej nga njésia e sigurimit t& brendshém t& cilgsisé pér nivelin master. Format e
pérdorura né€ vlerésim jané & shuméllojshme: anketime/pyetésoré t& studentéve, vetévlerésim i pedagogéve, etj.
Gjithashtu studentét e programit t& studimit Master Profesional né Administrim Biznesi nxiten t& jené pjess
aktive e veprimtarive kérkimore t& departamenteve organizues dhe pérgjegjés té programit t& studimit dhe nga
Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomisé.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:
M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér I&ndét/modulet (Tabela 18 ne aneks):
* Leksione
e  Seminare
e Praktiké profesionale
*  Provim pérfundimtar ose punim diplome (nése mesatarja &shté mbi 9)

Ngarkesa totale n€ auditor, pérfshiré praktikén dhe provén finale, ésht& 600 oré. Né Tabelén 18 t& Aneksit qé
shogéron kété dokument paraqitet ngarkesa totale né auditor pér format e mésimdhénies. Format e
mésimdhénies t& parashikuara jané né& pérputhje me nivelin e studimeve dhe né funksion t& realizimit té
objektivave t€ mésimdhénies t& kétij programi studimi.

M Format e kontrollit t& njohurive

Kontrolli i njohurive t& marra nga studentét né secilén léndé t& programit t& studimit realizohet né disa forma:
népérmjet vlerésimit t& pjesémarrjes aktive, vlerésimit t& detyrave té kursit, tetsimeve gjaté vitit dhe provimit
final. N& Tabelén 19 t& Aneksit paragiten format e kontrollit t& njohurive. Format e kontrollit t& njohurive jan&
né pérputhje me nivelin e studimeve dhe eksperiencén bashkékohore té programeve t€ studimit t& ngjashme.

Aktivizimi i studentéve ng komponentét e aktivitetit t& njésisé et]

Gjaté vizités t€ realizuar né Institucion, né takimin me studentét, GVJ konstatoi se studentét e programit té
studimit Master Profesional né Administrim Biznes nxiten t& marrin pjesé né projektet e ndryshme kérkimore
qé realizohen né nivel individual nga pedagogét e angazhuar né program, né€ nivel departamenti nga
departamenti pérgjegjés i profilit t& programit t& studimit apo né nivel Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe
Ekonomisé dhe mé gjerg.
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M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

* Politika e ngarkesés.pdf - Dokumenti 6 nga Vizita né institucion.

9.  Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numpi i studentéve né hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet gé lidhen me 1¢,
statistika, punésimi i 1¢ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Procedurat e pranimit t& studentéve né programin e studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi, né
secilin prej tre profileve aktive t& tij, jan& t& pércaktuara né rregulloren e studimeve t& kétij programi. Sipas
késaj rregulloreje ¢do kandidat duhet t& zotérojé nj€ diplomé universitare “Bachelor”, ose diplomé tjetér
studimi t€ fituar brenda apo jasht& vendit, t& vlerésuar ekuivalente me t€ n€ fushén pérkatése ose né fusha qg
lidhen me programin pér té cilin aplikohet.

Né rast se diploma bachelor nuk pérputhet me fushén e profilit & programit t& kérkuar, secili prej
Departamenteve qé mbulojné profilet e studimit, vleréson nése kualifikimet dhe pérvoja e kandidatit n& fushé
Jang t& mjaftueshme apo pércakton nése kandidati duhet t& realizojé njé program pérafrimi.

Bazuar né statistikat e Institucionit (Tabela 20) lidhur me studentét rezulton se q& prej vitit t€ fillimit t& kétij
programi studimi e deri tani mesatarja e notés s& studentéve n& hyrje pér té tre profilet varion nga 6.1 n& 7.6.
Ndérsa nota mesatare e rezultateve né programin e studimit per t€ tre profilet ka variuar nga 6.7 n& 8.4.

Pér t€ njétén periudhé kohore, vijushméria e programit t& studimit deri ng& diplomin, brenda vitit akademik t&
regjistrimit, pér (& tre profilet varion nga 54%-66% e numrit t& studentéve t& regjistruar.

Gjithashtu Institucioni mban statistika t& sakta né lidhje me punésimin e studentéve mbas pérfundimit t&
studimeve master dhe komunikon me t& gjith€ studentét tashmé t& diplomuar pér t’i informuar né lidhje me
mundé&si punésimi, apo aktivitete t& tjera, pér t& cilat ish-studentét mund t€ jené té interesuar.

Vlerésimi i Tregues t&€ matshém:

M Procedurat e pranimit t& studentéve

Gjaté vizités né institucion, né takimin me pérfagésuesit e sekretarisé mésimore u verifikuan ndér t& tjera dosjet
¢ 2 studentéve t& diplomuar pér secilin profil t& programit t& studimit dhe rezultoi se jané respektuar porcedurat
e pranimit t€ studentéve t& parashikuar né rregulloren e kétij programi studimi.

Cilésia n& hyrje dhe né dalje e studentéve

Bazuar né statistikat e Institucionit (Tabela 20) lidhur me studentét rezulton se g€ prej vitit akademik 2012-
2013 (viti i fillimit & kétij programi studimi) e deri né fund t& vitit akademik 2016-201 7

- pér profilin Financé- Kontabilitet nota mesatare e studentéve né hyrje &shté 6.8 ndérsa nota mesatare
e rezultateve né programin e studimit &shté 8.2.

- Pér profilin Marketing dhe Menaxhim Operacionesh nota mesatare e studentéve éshté 6.8 ndérsa
nota mesatare e rezultateve né programin e studimit &shté 7.6.

- Pér profilin Lidership dhe Menaxhim i Burimeve njerézore nota mesatare e studentéve né hyrje
Esht€ 6.9 ndérsa nota mesatare e rezultateve né programin e studimit &shté 8.
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Bazuar né statistikat e Institucionit, GVJ konstaton nj& gendrueshméri né cilésing né hyrje dhe né dalje t&
studentéve t& kétij programi me njé noté mesatare q& léviz né vlerar mesatare (7-8) pér t& tre profilet e
programit t€ studimit t& analizuara sé bashku.

M Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Né Tabelén 20 t& Aneksit q& shogéron kété dokument paraqiten t& dhénat sipas profileve lidhur me numrin e
studentéve t€ diplomuar dhe notén mesatare té rezultateve né kété program studimi. Gjaté periudhés 2012-2017
nota mesatare né& diplomim e studentéve t& diplomuar (pa vite pérséritése) pér t& tre profilet e programit t&
studimit rezulton 8. Notén mesatare mé t& larté e kané studentét e diplomuar né profilin Financé-Kontabilitet
rreth 8.14 dhe notén mesatare mé t& ulét e kané studentét e profilit Marketing dhe Menaxhim Operacionesh me
rreth 7.6 (t€ gjitha vitet sébashku).

] Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t& arsimit t& larté né vend

Nga verifikimi & iu bé regjistrave themeltar t& programit t€ studimit, gjaté vizités né institucion nuk rezultojné
transferime,

M Té dhéna pér punésimin e studentéve

Né& Tabelén 21 t& Aneksit q& shogéron kété dokument paraqiten t& dhénat sipas profileve lidhur me numrin e
studentéve t& punésuar né pérfundim t& kétij program studimi.

M Numri total t& diplomuarve (Tabela 20)

Gjaté periudhés 2012-2017 numri i studentéve t& diplomuar pér t& tre profilet e programit t& studimit rezulton
175 studenté . Pérqindja mé e larté e diplomimit i takon profilit Financé-Kontabilitet rreth 79% dhe mé e uléta i
takon profilit Lidership dhe Menaxhim i Burimeve Njerézore me rreth 62% (t& gjitha vitet sébashku).

M Numri total i t&¢ punésuarve (né pérputhje me diplomén/jo né pérputhje me diplomén)

Nga statistikat e Institucionit rezulton se niveli i punésimit (vit pas viti si mesatare pér t& tre profilet) pas
pérfundimit t& kétij programi studimi varion nga 61% -67% e t& diplomuarve. Nga kéta t& diplomuar, rreth 60%
jan€ t& punésuar né pérputhje me diplomén e marré. Ky tregues &shté i njéjté pér secilin prej tre profileve té
programit t& studimit.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

* Dokumente nga zyra e pranimeve.pdf - Dokumenti 35 nga Vizita né institucion.
*  Kriteret e pranimit né programet master zyra e pranimeve.pdf - Dokumenti 36 nga Vizita né institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin programet e studimeve Studentét gé¢ ndjekin programin e studimit Master
“Master i Shkencave™ apo “Master Pmksg’“a]" 4 Profesional n¢ administrim Biznesi, né t& tre profilet aktive
zotérojné sé paku diplomén universitare “Bachelor” dhe - o s g . . i i
kané grumbulluar 180 kredite ECTS: té ti, zotejrcgné diplomén universitare t.é mv?ht t€ parg,

bachelor, si dhe kané& grumbullar 180 kredite. N& rregulloren
e studimit & kétij programi studimi, kreu V neni 32 e

Kriteri 2 Pranimi né programet ¢ integruara t&
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr, 9741, daté
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21.5.2007. “Per arsimin ¢ larté né Republikén ¢ | parashikon kété element, Nga verifikimi me zgjedhje i |
Shqipérise™, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né fuqi; dosjeve t& dy studentéve pér secilin profil & programit t&
Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit & studimit u konstatua respektimi i kétij kriteri.

pércaktuara nga institucioni: ]
Studentét e programit t& studimit Master Profesional ng

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve (& studimit . : ; N 4 s .
LR 4 Adminstrim Biznesi, né té tre profilet aktive té tij, plotésojné

Japin deri né diplomim edhe provimin e gjuhés angleze

mbi bazén ¢ testeve t& njohura ndérkombétare, Pér kriteret e pranimit t& vendosura nga institucioni né kornizén
programet e studimeve “Master Profesional” nivelj i e tij rregullatore.

gjuhés angleze éshté B2, ndérsa pér programet e ; | .

studimeve “Master i Shkencave™ dhe programet e Kriteret e pranimit t& studentéve jang t& pércaktuara né
integruara t& studimeve & ciklit t& dyté niveli i gjuhés rregulloren e kétij programi studimi dhe jané pjesé e

angleze Eshté Cl, sipas Kuadrit Europian t& Gjuhéve; rishikimeve né varési t& ndryshimeve té kryera né

Kriteri 5 Institucioni vieréson heré pas here politikat e legjislacionin e arsimit t& larté, kérkesave té tregut t€ punés
pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshem apo pérmirésimit t¢ standardeve & cilésisé s& institucionit.
t€ studentéve né programin e studimit, si dhe harton
plane t& mundshme pér ndryshimin e kritereve t&
pranimit.

I

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, t& programeve té
studimeve g€ ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mund@sité | N SHLU]J UMB, studentéve ju jepet informacion pér
pér punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre punésim pas diplomimit nga zyra e Alumni dhe zyra e
programeve t& studimeve; b = & B ei
Karrierés. Studentét jané pjesé e databazés sé Institucionit
Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér dhe informohen né lidhje me mundési t& ndryshme punésimi
akreditimin e institucionit dhe té programeve té ‘s — : .
5o ; i s dhe aktivitete t& tjera edhe pasi ka kaluar kohé nga
studimeve qé ofrohen si edhe pér njohjen dhe . I e T i .
viefshméring, brenda dhe jasht¢ vendit, t& diploms sé diplomimi i tyre. Institucioni vazhdon e kryen két¢ funksion
léshuar nga ky institucion; pér t& pérmirésuar pozicionet e punés sé ish-studentéve.
Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit té Informacionet afishohen nga kéto zyra dhe né fagen web t&
karrierés, institucionit.

Studentéve ju jepet informacion n& lidhje me akreditimin e
institucionit dhe t& programeve t& veganta t€ studimit qé ai
ofron nga zyra e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé. Kjo zyré
jep edhe informacionin n& lidhje me procedurat e njohjes
dhe vlefshmérisé sé diplomave brenda dhe jashté vendit.

Shérbimi i késhillimit t& karrierés ofrohet nga zyra e Alumni
| dhe zyra e Karrierés.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér Institucioni SHLUJ UMB mban dhe pérpunon statistika
numrin ¢ (¢ diplomuarve né programet ¢ studimeve g vjetore pér numrin e t€ diplomuarve né programin e studimit

kang pérfunduar; g » e ¢ AN “1s 5

. ' Master Profesion né Administrim Biznesi, né secilin prej tre
Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér profileve aktive t& tij.
numrin e studentéve (& regjistruar né programet ¢
studimeve t€ ciklit ¢ dyté dhe né programet ¢ integruara | SHLUJ UMB mban dhe pérpunon statistika vjetore pér

(& studimeve t& ciklit & dylE,‘ térheqjet ngaprogrami, si | pumrip e t& regjistruarve né programin e studimit Master
e Iarg.lmef st pérfu"d]m'mf programit epg Profesion n& Administrim Biznesi, né secilin prej tre
mospérfundimin me sukses (¢ vitit akademik; g ; e . Y, !

profileve aktive t& tij. Gjithashtu institucioni regjistron
térheqjet e studentéve nga programi apo mospérfundimet
me sukses t& vitit akademik, etj.

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhiéna pér ecuring
akademike t€ studentéve q& nga pranimi deri né
diplomim.

Institucioni ndjek dhe regjistron ecuriné akademike t&

[ studentéve q& nga pranimi deri diplomim dhe mé pas ndjek
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| edhe punésimin e studentéve né tregun e punés, Kéto t&
dhéna disponohen dhe pérpunohen nga sekretaria mésimore
‘ e studimeve master.

Standardi 1V. 4-

Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit te

studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit & programeve e studimeve t& ciklit té dyté dhe
programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash (&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit & programeve té
studimeve & ciklit t& dyté apo & programeve té
integruara t€ studimeve té ciklit {8 dyté si dhe pér vendet
€ punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé (& dhénash pér
studentét q¢ vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tiera & studimeve etj.

SHLUJ UMB mban njé bazé t& dhénash t& studentéve té&
punésuar pas pérfundimit t& programeve t& studimit t& ciklit
t€ dyt€ si dhe vendet né t& cilat ata jan€ punésuar.

SHLUJ UMB bashképunon me Clemson university pér
studimet e ciklit t& treté q& ky universitet ofron n& Shqipéri.
Né kuadér t& kétij procesi bashképunimi SHLUJ UMB ka
krijuar dhe mban nj& bazé té dhénash pér studentét qé

| ndjekin kéto studime.

Standardi IV. 5- Institucioni informon stude
me programet e studimeve.

ntét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té detajuar
pér programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit (&
programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlergsimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve,

Studentét e programit t& studimit Master Profesional né
Administrim Biznesi informohen nga personeli akademik
pérkatés dhe sekretaria mésimore pér t€ gjitha detajet qé
kané t& b&jn& me procesin mésimor apo me elementé té tjeré
ndihmés né funksion t& kétij procesi.

Konkretisht ata informohen né lidhje me: programin e
studimit, strukturén e vitit akademik, statusin e akreditimit t&
programit, kuadrin rregullator t& programit t& studimit, etj.
Disa nga informacionet e mésipérme jané pjesé e fages web
té institucionit.

Studentét informohen né lidhje me rezultatet e vlerésimit
gjaté programit dhe n& pérfundim t& tij, nga pedagogét
pérgjegjés dhe nga sekretaria mésimore.

Pedagogét e 1éndés ju komunikojné studentéve dhe
diskutojné me ta rezultatet e vlerésimeve t& béra gjaté dhe né
fund t& semestrit. T& drejtat e studentéve né lidhje me kéte
element pércaktohen edhe né& rregulloren e programit té
studimit.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve,
ndjek ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe
zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe problematikave qé lidhen me
procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t cilin ata do t& zhvillojng praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillg,

SHLUJ UMB késhillon studentét ngé lidhje me procesin
mésimor, mbi t& gjithé elementét pér t& cilét studentét jané té
interesuar, asiston studentét né trajtimin dhe zgjidhjen e
¢€shtjeve dhe problematikave qé ata hasin gjaté programit t&
studimit. Ky shérbim késhillimit realizohet nga zyra e
Alumnit dhe Karrierés, nga secili departament dhe nga secili
pedagog i departamentit.

Népérmjet zyrés s& Alumnit dhe Karrierés si dhe me
ndihmén e kordinatorit t& programit t& studimit, SHLUJ
UMB ndihmon studentét t& pérzgjedhin institucionin apo
shoqgrité ku do t& zhvillojné praktikén profesionale.
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Konkluzionet e vlerésimit:

- GVI konstaton se SHLUJ UMB respekton legjislacionin né fuqi dhe rregulloren pérkatése lidhur me
regjistrimet e studentéve né nivelin master t& kétij programi studimi.

- Institucioni informon studentét ng lidhje me té gjithé elementét e nevojshém pér kété program
studimi, statusin e programit t& studimit, t& veté institucionit si dhe me politikat e punésimit,

- Institucioni mban njé bazé t& ploté t& dhénash né lidhje me student&t pér elementé si: cilésia e tyre né
hyrje, ecuria e tyre pérgjaté studimeve, cilésia e tyre né dalje, punésimi i tyre, etj.

- Personeli akademik dhe ndihmés &shté i angazhuar né pérkujdesjen ndaj studentéve.

KERKIMI SHKENCOR N FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kéte program studimi, botimet né vite, projektet e fituara dhe t¢

realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe Jasheé vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit

me mésimdhénien.
Politika e kérkimit shkencor dhe struktura t& posagme t& kérkimit si Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit "Barleti"
(BIRD), Instituti Shqiptar pér Céshtje Publike (AIPA) dhe Instituti i Edukimit Barleti (IEB) t& SHLUJ UMB
Jjan€ né shérbim edhe t& programit t& studimit né shqyrtim. Stafi akademik i programit t& studimit realizon puné
kérkimore-shkencore kryesisht si staf i angazhuar pranég instituteve, departamenteve, si lektoré apo koordinatorg
projektesh kérkimore. Nj& ndér objektivat kryesoré né fushén e kérkimit shkencor, &shté realizimi i kérkimeve
cilésore né fushat e veprimtarisé qé ata mbulojné, né bashképunim edhe me pedagogé té IAL té tjera brenda dhe
jashté vendit, si edhe me eksperté t& fushés.

Politika e kérkimit shkencor t&¢ SHLUJ UMB realizohet né pérputhje me standardet e EQUIS n& kategorité e:
kérkimit akademik t& bazuar né metodologjité bashkékohore; kérkimit t& orientuar drejt praktikés t& bazuar né
vézhgime té thelluara té situatave komplekse e rasteve studimore; zhvillimit dhe inovacionit teknologjik lidhur
me mjetet dhe teknikat e mésimdhénies. Aktiviteti kérkimor i institucionit n& fushén e botimeve pérfaqésohet
nga studimeve dhe hulumtime t& botuara né revistén “Gjeopolitika™ si dhe artikuj t& botuar n& revista t& tjera
shkencore brenda dhe jashté vendit, etj.

SHLUJ UMB informon studentét né lidhje me kérkimet mé t& fundit t& realizuara nga pedagogé t& institucionit
dhe nxit pérfshirjen e studentéve né projektet kérkimore sipas programeve t& studimit ku b&jné pjesé. Gjithashtu
institucioni informon studentét pér mundésité qé ofrohen pér kualifikimin e tyre nga universitete dhe
institucione t€ ndryshme brenda dhe jashté vendit dhe i mbéshtet studentét né procesin e tyre t& aplikimit né
kéto institucione.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabela 22 ne aneks)

Bazuar n& dokumentacionin e ofruar nga institucioni, vizitat né institucion dhe informacionin shtesé té& siguruar
gjaté kétyre vizitave , GVJ konstatoi se t& gjithe pedagogét e pérfshiré né& programin e studimit né shqyrtim jané
t& pérfshiré né forma t& ndryshme t& kérkimit shkencor. Ky angazhim &€sht& né nivel institucioni, si pjesé e
kualifikimit individual t& personelit akademik dhe e projekteve kérkimore t& organizuara né nivel fakulteti apo
universiteti dhe GVJ nuk konstatoi ndonjé& studim specifik t€ lidhur me programin e studimit MP n& AB. N&
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Tabelén 22 t& Aneksit q¢ shogéron kété dokument paraqiten t& dhénat sasiore pér kérkimin shkencor né nivel

institucioni né vite,

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

¢ Evidenca kualifikime stafi.pdf - Dokumenti 8 nga Vizita né Institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

programit té studimeve.

Standardi 1113 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né kuadér té

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplingn pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, népérmijet
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén ¢ tij
né zhvillimin e shkencés ose né zhvillimin e sektoréve
t& prodhimit apo t& shérbimit.

Personeli akademik i programit té studimit Master
Profesional né Administrim Biznesi &shté i angazhuar né
publikimin e artikujve dhe merr pjesé né konferenca dhe
aktivitete té tjera shkencore.

Népérmjet angazhimit né veprimtari apo aktivitete t&
ndryshme shkencore personeli akademik i kétij programi
studimi jep kontributin e tij n& fushén e administrimit t&
njésive ekonomike publike dhe private.

akademik té kualifikuar.

Standardi I11.4 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhg ose zotéron njé certificate
pér njohje t¢ avancuar & saj;

Kriteri 2 Personeli akademik qé& angazhohet né
mésimédhénie né gjuhé (& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhg, prej sé paku njé semestri.

Programi i studimit Master Profesional né Administrim
Biznesi né & tre profilet aktive t& tij organizohet né gjuhén
shgipe.

Megjithaté nga dosja me CV-té e personelit akademik t&
angazhuar né program, rezulton se ka pedagogé me
cksperiencé mésimdhénie né gjuhé t& huaj prané
universiteteve me t€ cilat SHLUJ UMB ka marréveshje
bashképunimi.

personelit té tij.

Standardi I11.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém té

Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimorshkencor:

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve (&
métejshme brenda dhe jashté vendit.

SHLUJ UMB népérmjet Institutit t& Edukimit Barleti dhe
Prorektorit pér  kérkimin  shkencor dhe studimet
pasuniversitare, organizon trajnime té stafit akademik me
fokus metodat bashk&kohore t& mésimdhénies, pér hartimin e
programeve léndore, prirjet e zhvillimit n& arsimin e larté et].
Stafi akademik ka pérfituar edhe nga trainime t& posacme t&
organizuara nga Projekti Tempus, QainAL dhe Lektoriume
me ekspert€ t& fushave t& ndryshme.

SHLUJ UMB ka mbéshtetur stafin akademik né aplikimin
dhe ndjekjen e kualifikimeve dhe pjesémartjen né
konferenca/trainime t& ndryshme brenda dhe jashté vendit.

shkencore té personelit akademik té tij.

Standardi [1L.11 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té dhénash (&
studimeve shkencore (€ personelit akademik té
angazhuar né kété program studimi;

SHLUJ UMB disponon té dhéna pér studime shkencore té
personelit akademik t& kétij programi studimi.

4z,
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Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazg & dhénash SHLUJ UMB disponon té dhéna pér botimet shkencore
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo brenda dhe jashté vendit & personelit akademik t& kétij
kumtesa n& konferenca) brenda e jashté vendit 1¢ : - s 5 e S
personelit akademik t& angazhuar né keté program pro_graml st[udnm. Baza e t¢ dhénave pérfshin kopje té&
studimi: botimeve si tekste, artikuj apo libra konference (pjesé e

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazs € dhenash | GOSIS Personale t& pedagogéve).

pér projektet kérkimore shkencore kombtare e SHLUJ UMB disponon t& dhéna pér projektet shkencore
ndérkombétare né té cilat ka marré ose merr piesé % o " o =
kombétare dhe ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr

personeli akademik i angazhuar né kété program L ) : S ey . e
studimi. pjes€ aktualisht personeli akademik i kétij programi studimi.

Konkluzionet e vierésimit:

- GVIJ konstaton se personeli akademik i kétij program studimi &sht& i angazhuar né kérkimin
shkencor né funksion t& kualifikimit t& métejshém dhe pérmirésimit t& procesit mésimor.

- Nga dokumentacioni i paraqitur rezultoi se népérmjet politikave t& sponsorizimit, institucioni
mbéshtet stafin akademik pér pjesémarrje né konferenca, trajnime, etj, t& organizuara nga SHLUJ
UMB apo institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit.

- Institucioni mban njé bazé t& dhénash lidhur me pjesémarrjen né konferenca shkencore dhe botimet
e realizuara nga personeli i tij akademik, brenda dhe jashté vendit.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo nderkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe
ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Politika e bashk&punimit me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar e SHLUJ UMB
gsht& né funksion t& realizimit t& objektivave t& programeve té studimit. Marréveshje dhe memorandume
bashké&punimi jané lidhur me IAL shgqiptare, universitete t& rajonit si edhe me t& universitete tjera t& huaja.
Marréveshjet kryesisht kan& synuar bashk&punimin né fusha me interes t& pérbashkét, angazhimin né aktivitete
q€ lidhen me edukimin dhe zhvillimin e karrierés profesionale, hartim kurrikule t& programeve té studimit,
asistencé né pérmirésimin e vazhdueshém t& saj, etj. Gjithashtu SHLUJ UMB ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi dhe me komunitetin e biznesit si shogéri tregtare, banka, shoqéri konsulence si dhe me
institucione shtetérore, né funksion té zhvillimit t& praktikave profesionale né fund t& programit t& studimit dhe
zhivillimit t& aktiviteteve t& tjera me interes reciprok.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Tabelat 23 dhe 24 ne aneks)

N& Tabelén 23 t& Aneksit q& shoqéron kété dokument paraqiten t& dhénat pér bashképunimin kombétar dhe
ndérkombétar né nivel institucioni. Marré&veshjet e bashképunimit t& paragitura jan& me institucione homologe,
universitete t€ rajonit por edhe mé gjeré dhe kané pér objekt rritjen institucionale dhe bashképunimin reciprok
né€ fushén e mésimédhénies dhe kérkimit shkencor.

NE Tabelén 24 t& Aneksit q& shoqéron kété dokument paraqiten t&€ dhénat pér komunikimin dhe bashk&punimin
me institucionet e tjera n& nivel institucioni. Marréveshjet e paraqitura né kété tabelé u referohen kryesisht
bashk&punimeve né funksion té realizimit t& praktikave profesionale dhe mésimore pér té gjithé studentét e
programit master t& SHLUJ UMB, por jo vetém. Profili i institucioneve, organizmave dhe shogérive t&
ndryshme me t€ cilat jané lidhur kéto marréveshje &shté né pérputhje edhe me objektivat e synuara t& kétij

programi studimi.
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M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion:

* Lista e studentéve ku kané bérg praktikén LMBNIJ.pdf — Dokumenti 29 nga Vizita né Institucion.
¢ Lista e praktikave profili financé-kontabilitet.pdf — Dokumenti 41 nga Vizita né Institucion.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré & biznesit vendas apo té huaj pér

Kryerjen e praktikave té studentéve té tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme té
parashikuara pér realizimin ¢ programit t&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e treglisé,
industrisé apo e shérbimeve prodhuese:

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master | Shkencave” ose
né programet ¢ integruara t€ studimeve t& ciklit &
dyté, institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashképunimi me aktorg t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q& mundésojne pérfitimin ¢
njohurive mé té mira profesionale nga ana e

studentit.

Pér kryerjen e praktikave profesionale si pjesé e programit té
studimit Master Profesional né Adminstrim Biznesi, SHLUJ
UMB ka nénshkruar marréveshje bashk&punimi me institucione
dhe sipérmarrje t& ndryshme si: shoqéri tregtare, banka, shoqéri
konsulence dhe institucione shtetérore.

GV vleréson se profili | institucioneve dhe sipérmarrjeve té
ndryshme me t& cilat SHLUJ UMB ka lidhur marréveshje
bashképunimi pér realizimin e praktikave profesionale pérputhet
me objektivat e programit t& studimit MP n& AB.

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie (& frytshme bashképunimi mes personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni, per hartimin dhe mbikeqyrjen e
programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t¢ informacionit:

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés s¢ vazhdueshme t¢ punés sé tyre,
garanton marredhénie t& frytshme bashkepunimi,

Né& funksion t& mbikéqyrjes dhe pérmirésimit t& vazhdueshém (&
programit t€ studimit Master Profesional né Adminstrim Biznesi,
SHLUJ UMB nxit bashképunimin dhe shkémbimin e
informacionit, ndérmjet personelit dhe hallkave institucionale
brenda tij.

SHLUJ UMB népérmjet ndarjes s& detyrave dhe pérgjegjésive
ndérmjet personelit dhe hallkave t& ndryshme té institucionit, si
dhe analizés s¢ vazhdueshme t& punés sé& gjithé secilit, garanton
marrédhénie t&€ mira bashk&punimi.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktor&t e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin ¢ objektivave &
programeve (& studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jashté vendit
dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashképunimi
me punédhenésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikes, n¢ varési t¢ programeve 1¢ studimeve gé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale t&
métejshme né bashkérendim me punédhenésit;

Kriteri 4 Institucioni bén nje raport analitik t¢ perfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion té realizimit t&
programeve & studimeve.

SHLUJ UMB pér té realizuar objektivat e programeve té tij t&
studimeve ka nénshkruar marréveshje dhe memorandume
bashk&punimi me IAL jashté vendit (né rajon dhe mé gjeré) dhe
me IAL vendase. Disa prej tyre: Universiteti Arkansas, Clinton
School, SHBA; Universiteti Clemson, SC. SHBA; Universita
degli Studi, Genova, Itali; Universita degli Studi, Roma 3, Itali;
Universiteti i Udines, Itali; Univesriteti per Biznes dhe
Teknologji i Prishtinés; Universiteti Shtetéror | Tetovés; etj.

SHLUJ UMB ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
institucione vendase si Banka e Shqipérisé, Ministria e
Financave, Késhilli Kombétar i Kontabilitetit; Drejtoria e
Doganave dhe dhe sipérmarrje private si Banka Credins, Century
21, DM Consulting Services etj pér kryerjen e praktikés
profesionale nga studentét.

Marréveshjet e sipércituara pérfshijné edhe bashké&punimin pér
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organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta té tilla si prezantime
apo leksione t& hapura.

Megjithése nuk ka njé raport t& posacém analize pér
marréveshjet e bashképunimit, gjaté vizités dhe takimeve me
pérfagésuesit e Institucionit GVJ konstatoi se analiza e ecurisé
s€ marréveshjeve ekzistuese dhe nénshkrimet e marréveshjeve té
reja ishin pjesé e raportit vjetor t& punés sé vitit akademik, i cili
diskutohet ng t& gjitha hallkat funksionuese né SHLUJ UMB.

]

Konkluzionet e vlerésimit:

- GVIJ konstatoi se SHLUJ UMB ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me biznese vendase, me
institucione financiare, me institucione shtetérore etj pér kryerjen e praktikave profesionale t&
studentéve.

- Ky bashképunim realizohet jo vetém né funksion t& kryerjes s& praktikave mésimore né pérfundim t&
procesit mé&simor por edhe pér t& konkretizuar mé miré dhe krijuar njé lidhje me t& fortg ndérmjet
teorisé s€ zhvilluar né auditor dhe eksperiencés s& pérfituar né praktiké.

- Marréveshjet e bashképunimit t& SHLUJ UMB nuk kufizohen vetém né sipérmarrjet dhe institucionet
brenda territoreve t& vendit por pérfshijné edhe institucione homologe t& huaja.
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT MP AB ME PROFILE

L. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I PARE

Referuar Vendimit te akreditimit te pare per PS MP AB, me profile prane Universitetit “Marin Barleti”, jane dhene disa
rekomandime. Bazuar né kéto rekomandime. Universitetit “Marin Barleti” ka punuar drejt plotésimit & tyre né
vazhdimési, Nga térésia e rekomadimeve (& 1&na nga procesi i akreditimit t& paré, dhe nga ajo q¢ GVJ konstatoi gjaté
vizités n¢ institucion dhe dokumentacionit & oftuar mund té& themi se;

Pér programin e studimit Master Profesional né Administrim Biznesi me profil: “Financé Kontabilitet”,

[ Rekomandimet nga akreditimi i pare Statusi aktual

a. | T€ realizohet pérmirésimi i menjéhershém i raportit pedagog i brendshém/ Permbushur Pjeserisht
pedagog i jashtém.
b. | Fakulteti/Departamenti duhet t&¢ shoh me perparési pérfshirjen e stafit & | permbushur Kryesisht
brendshém t& kualifikuar né organizimin e kétij programi studimi.
¢. | T& rishikohen disa syllabuse n& ményrg Q€ literatura bazé apo ndihmése (& Permbushur Plotesisht
Jen€ € up-datuara sipas kérkesave bashkohore .
d. | Té rishikohet rregullorja e provimeve, ku provimet t& mos korrigjohen t& pa | Permbushur Plotesisht
sekretuara dhe vetém nga njé pedagog i cili &shté titullar i léndgs.

¢. | Institucioni duhet t& keté né& prioritetet dhe strategjité e tij afatmesme,
kérkimin shkencor, né ményrg qé t€ kompletojé stafin akademik té Permbushur Kryesisht
brendshém né proceset e kualifikimit ne ményré qé brenda njé kohe té
shkurtér ky staf t& pérfshihet né procesin e mésimdhénies,

f. | T&é synohet botimi i njé reviste/buletini shkencor si edhe t& aplikohen
ményra nxitése ndaj stafit pér botime shkencore dhe aktivitete shkencore si Permbushur Plotesisht
seminare dhe konferenca pér gjallérimin. e jetés shkecore si edhe ngritjes
nga kjo edhe (& kualifikimit e cilésisé s& mésimdhénies.

Pér programin e studimit Master Profesional né Administrim Biznesi me profile: “Marketing dhe Menaxhim
Operacionesh”; “Lidership dhe Menaxhim burimesh njerézore”,

Rekomandimet nga akreditimi i pare Statusi aktual —‘

a. | T& krijohen mundésia pér akses n& biblioteka elektronike pér 1€ siguruar | Permbushur Plotesisht
suport pér kérkim shkencor cilésor,
b. | T& pérmirésohet raporti pedagog efektiv/pedagoge t& jashtém. Permbushur Pjeserisht
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ANALIZA PERMBLEDHISE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNIT]ES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:
*  Strukturg organizative efektive né shérbim t& programit té studimit.
® Pérfshirje e larté e stafit akademik me tituj dhe grada né t& tre profilet e PS MP né& AB,
* Mundési shfrytézimi t& bibliotekave on-line pérvec librave dhe revistave shkencore.
* Imazhi pozitiv, i krijuar tek studentét q¢ kan& mbaruar programin e studimit MP AB me profile.
o Staf administrativ efektiv dhe i pérkushtuar.
* Infrastruktura moderne dhe eficente né shérbim té kétij programi studimi.
* Bashk&punimi me institucione t& administratés publike dhe organizata private.

* Mbéshtetja financiare nga grupi ekonomik “Dudaj”.

b. Pika té dobéta:
* Numri i ulét i stafit efektiv t& pérfshirg né program,
* Numri i larté léndéve pér pedagog né PS MP né AB.

* Raste t&€ mospérputhjes sé& fushés s@ ekspertizés s¢ stafit akademik me profilin e léndéve q& ata
mbulojné né PS MP n& AB.

® Mungesé balance mes ngarkesés né mésimdhénie, detyrave administrative dhe kérkimit shkencor.
* Politike marketing e pamjaftueshme pér t€ aktivizuar edhe profilet e tjeré te PS MP né AB.

* Mungesa e njé studimi t& mirgfillts tregu dhe nevojave q& ky treg ka pér té diplomuar né profilet e PS
MP né AB.

¢.  Mundésité:
® Bashkepunimi né rritje me institucionet shqiptare dhe t& huaja pér zhvillimin e kérkimit shkencor.
* Interesimi né rritje i shoqérive private dhe organizatave publike, pér t& rekrutuar studentét cilésors.
* Rritja e mobilitetit t& studentéve, e financuar nga BE népérmjet projektit Erasmus+.

* Mundé&si angazhimi e pedagogéve joefektiv nga universitete t& tjera né vend.

d. Pengesat:
* Ndryshimet e shpeshta t& kuadrit ligjor, krijojné problem né pérshtatjen e institucioneve arsimore.

* Rreziku i krijimit t& njé hendeku ekspertize pér shkak se njé pjesé e stafit akademik me tituj &shté afér
moshés s& pensionit.

* Mos kryerja e auditimit financiar nga njé auditues ligjor i regjistruar né regjistrin publik pérkatés sjell
mospajtueshméri ligjore.

Rekomandimet
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GVJ mbeshtetur mbi t& dhénat e analizuara pér cdo standard, mbi konkluzionet ¢ nxjerra pér cdo fushé t& katij
raporti si dhe né pikat e dobéta t& identifikuara mé sipér, rekomandon qé SHLUJ UMB:

a. Té€ rris€ numrin e pedagogéve efektivé té pérfshiré né mésimdhénie né k&t PS.
b. T& zvogélojé numrin e léndéve/per pedagog né& PS MP né AB.
¢. Té&zvogélojé numrin e léndéve/pér stafin drejtues.

d. Té rrisé pérputhshméring mes fushés sé ekspertizés sé stafit akademik me llojin e disiplinave qé ata
mbulojné,

e. T& pérdoré mekanizma té& diversifikuar si dhe t& intensifikojé politikén marketing pér t& aktivizuar edhe
profilet: "Shérbime Bankare dhe Financiare": "Prona t& Paluajtshme dhe Sigurimi®.

f.  Té realizojé njé studim t& mirefillts t& tregut dhe nevojave qé ky treg ka pér & diplomuar né profilet e
PS MP né AB.

g. Te realizojé auditimin e pasqyrave financiare nga auditues ligjoré t& regjistruar né regjistrin publik dhe
t& b&jé analiza mé té plota t& kostove sipas programeve té studimit.

Grupi i Vierésimit té Jashtém
Prof. Asoc. Dr. Etleva Leskaj
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